
Roční zpráva o stavu požární ochrany v Jihočeském kraji za rok 2009 

 1 

 
HHAASSIIČČSSKKÝÝ  ZZÁÁCCHHRRAANNNNÝÝ  SSBBOORR  

JJiihhooččeesskkééhhoo  kkrraajjee  
 
 

 

 
 
 

RRROOOČČČNNNÍÍÍ   ZZZPPPRRRÁÁÁVVVAAA   OOO   SSSTTTAAAVVVUUU   PPPOOOŽŽŽÁÁÁRRRNNNÍÍÍ   
OOOCCCHHHRRRAAANNNYYY   VVV   JJJIIIHHHOOOČČČEEESSSKKKÉÉÉMMM   KKKRRRAAAJJJIII   ZZZAAA   

RRROOOKKK   222000000999   
 
 
 
 
 
 
Údaje o zpracovateli:  Hasičský záchranný sbor Jihočeského kraje 

Pražská 52b, 370 04 České Budějovice 
IČ: 708 82 835 

 
Zpracovala:  por. Ing. Vendula Matějů 
 
Schválil:  plk. Ing. Lubomír Bureš 

            ředitel HZS JčK 
vrchní rada 
 
 
 



Roční zpráva o stavu požární ochrany v Jihočeském kraji za rok 2009 

 2 

1. Úvod 
Hasičský záchranný sbor Jihočeského kraje na základě ustanovení § 26, odst. 2, písm. n) 

zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, v platném znění, v podrobnostech upravených § 3 
nařízení vlády č. 172/2001 Sb., k provedení zákona o požární ochraně, v platném znění 
zpracoval tuto roční zprávu o stavu požární ochrany v kraji.  

 
 

2. Hlavní údaje o kraji a o HZS Jihočeského kraje  
Jihočeský kraj je územně vymezen katastrálními územími okresů České Budějovice, 

Český Krumlov, Jindřichův Hradec, Písek, Prachatice, Strakonice a Tábor. Rozloha 
Jihočeského kraje činí 10 056 km², tj. 12,8 % celkové rozlohy České republiky.  Na této ploše 
žije 636 880 obyvatel (údaj platný k 30. 9. 2009) v 623 obcích, z nichž statut města mají 53 
obce. 

Jihočeský kraj je geograficky uzavřeným celkem, jehož jádro je tvořeno Jihočeskou 
kotlinou s Českobudějovickou a Třeboňskou  pánví, jež jsou obklopeny na jihozápadě 
Šumavou, dále pak výběžky Brd, Středočeskou žulovou vrchovinou, Českomoravskou 
vrchovinou a Novohradskými horami. 

Svou strategickou polohou je Jihočeský kraj důležitým uzlem pro mezinárodní dopravu. 
Krajem procházejí důležité mezinárodní silnice. Jihočeský kraj protíná od severu k jihu silnice 
I/3 E55 (Praha-České Budějovice-Linec), od východu na západ silnice E49 (I/34 a I/20, Vídeň 
- Č. Budějovice - Plzeň). Další, pro mezinárodní přepravu důležitou dopravní tepnou, je  
železniční koridor opět ve směru severo-jižním. Hlavní dálková spojení v Jihočeském kraji 
slouží převážně pro mezinárodní nákladní přepravu. Jihočeským krajem prochází dálnice D3, 
která bude po svém dokončení spojovat Prahu přes Tábor s Českými Budějovicemi a dále 
pokračovat v jižním směru k výjezdu na Český Krumlov.  V říjnu 2004 byl předán první, 8,3 
km dlouhý úsek, Chotoviny – Tábor. Úsek Chotoviny – Mezno byl stavěn do roku 2005 a 
zprovozněn 17. 12. 2007. Plánovaná délka dálniční komunikace D3 je 146 km. V současnosti 
je v provozu 8,3 km v plném profilu a 17 km v polovičním profilu.   

Pro rozvoj kraje je důležitý turistický průmysl a zemědělství orientované na rostlinnou 
výrobu. Významným  bohatstvím Jihočeského kraje jsou lesy, které zaujímají více než třetinu 
plochy kraje. S velkou rozlohou lesních porostů a vzhledem k jejich velké návštěvnosti roste 
riziko lesních požárů.  V často nepřístupných terénech se bude jednat o plošné požáry. Rozsah 
těchto požárů bývá velký, neboť je ovlivňován mnoha faktory, zejména klimatickými, které 
nelze předem stanovit, ale i průjezdností lesních cest pro těžkou požární techniku apod. 
Průmyslová výroba v Jihočeském kraji nemá rozhodující vliv na jeho rozvoj. 

Z hlediska plnění úkolů HZS JčK stanovených právními předpisy je důležitá, zejména s 
ohledem na záplavy v letech 2002 a 2006,  dobrá znalost hydrografické situace. Území kraje 
náleží do povodí horní a střední Vltavy s přítoky Otavou, Lužnicí, Malší, Blanicí a mnohými 
dalšími a do povodí Moravy.  

V minulosti bylo na území JčK vybudováno více než 7 000 rybníků, jejichž celková 
výměra dnes představuje více než 30 tisíc hektarů. Největšími z nich jsou rybníky Rožmberk s 
rozlohou 490 ha, Bezdrev se 450 ha a Horusický rybník se 415 ha, které jsou zároveň 
největšími rybníky v České republice. Kromě toho byla na území kraje vybudována velká 
vodní díla Lipno (největší vodní plocha v České republice 4 870 ha), Orlík s rozsáhlými 
rekreačními oblastmi a také Římov, který zásobuje pitnou vodou značnou část kraje. V 



Roční zpráva o stavu požární ochrany v Jihočeském kraji za rok 2009 

 3 

posledních letech byla v souvislosti s výstavbou Jaderné elektrárny Temelín vybudována 
vodní nádrž Hněvkovice.  

Území uceleného povodí horní Vltavy představuje povodí Vltavy po soutok s Otavou a 
povodí Otavy. Takto definované povodí má rozlohu zhruba 12 tisíc km². Je tvořeno třemi 
hydrografickými celky:  

§ vlastním povodím horní Vltavy po soutok s Lužnicí, 
§ povodím Lužnice a částí Vltavy po soutok s Otavou, 
§ povodím Otavy. 

Území JčK má velmi hustou hydrografickou síť čítající cca 8 000 km vodních toků. Z 
toho více než 1 500 km představují toky vodohospodářsky významné. 

V uceleném povodí horní Vltavy se nachází 17 nádrží s vymezeným ochranným 
objemem větším než 0,5 mil. km3. Většinou se jedná o víceúčelové nádrže. Při řízení jejich 
provozu je nutno dbát také na ostatní účely, jako jsou zásobní a hydroenergetické, zejména při 
rozhodování o předvypouštění nádrže. Za povodně jsou ovšem rozhodující hlediska 
bezpečného převedení povodňových průtoků a povodňové ochrany území pod nádrží. 
Pravidla řízení výšky vodní hladiny manipulací pro jednotlivé nádrže jsou zakotveny v jejich 
manipulačních řádech. 

Z hlediska geografického rozmístění nádrží s vyčleněným ochranným objemem jsou 
nejlepší možnosti pro ovlivňování průběhu povodní ve vlastním povodí horní Vltavy po 
soutok s Lužnicí.  V povodí Lužnice sehrává dominantní úlohu rozsáhlá rybniční soustava, 
kde však s výjimkou rybníka Rožmberk dochází pouze k neovladatelné transformaci 
povodňového odtoku. V povodí Otavy se nachází jediná nádrž s vyčleněným ochranným 
prostorem - Husinec na horním toku Blanice. Na vlastní Otavě a jejích ostatních přítocích 
není možno průběh povodní aktivně ovlivňovat.  

Část území Jihočeského kraje (správní území ORP Dačice a Jindřichův Hradec) náleží do 
povodí řeky Moravy. Hlavní řekou v tomto území, která jej odvodňuje, je Moravská Dyje se 
svými přítoky Pstruhovec, Řečice a Studentský potok.  

V povodí řeky Dyje je na území Jihočeského kraje vodní dílo Landštejn (ochranný prostor 
0,845 mil. m3).  Dále je území kraje ohrožováno vodním dílem Nová Říše (kraj Vysočina), 
které má malý neovladatelný ochranný prostor.  

 

2.1.  Hasičský záchranný sbor Jihočeského kraje  
Územní působnost HZS Jihočeského kraje je vymezena katastrálním územím Jihočeského 

kraje. HZS JčK byl zřízen zákonem č. 238/2000 Sb., o Hasičském záchranném sboru České 
republiky a o změně některých zákonů, v platném znění.  

Základním posláním HZS ČR je chránit životy a zdraví obyvatel a majetek před požáry a 
poskytovat účinnou pomoc při mimořádných událostech. Dalšími právními předpisy 
upravujícími činnost HZS ČR  jsou zákon č. 133/1985 Sb. o požární ochraně, z. č. 239/2000 
Sb., o integrovaném záchranném systému a změně některých zákonů,  zákon č.  240/2000 Sb. 
o krizovém řízení a o změně některých zákonů a další. 

HZS Jihočeského kraje je, dle §3 z. č. 219/2000 Sb. o majetku České republiky a jejím 
vystupování v právních vztazích  ve spojení s §2 odst.1 písm. b) zákona o Hasičském 
záchranném sboru České republiky a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů, organizační složkou státu a účetní jednotkou. Úkoly  stanovené právními předpisy, 
zejm. zákonem č. 238/2000 Sb., zabezpečuje šest územních odborů HZS JčK - Český 



Roční zpráva o stavu požární ochrany v Jihočeském kraji za rok 2009 

 4 

Krumlov, Jindřichův Hradec, Písek, Prachatice, Strakonice, Tábor - a krajské ředitelství HZS 
JčK se sídlem v Českých Budějovicích, které současně plní úkoly sedmého územního odboru 
HZS. Dalšími nižšími organizačními složkami HZS Jihočeského kraje jsou stanice, které jsou 
situovány v obcích s rozšířenou působností (České Budějovice, Trhové Sviny, Týn nad 
Vltavou, Český Krumlov, Kaplice, Jindřichův Hradec, Dačice, Třeboň, Písek, Milevsko, 
Prachatice, Vimperk, Strakonice, Blatná, Vodňany, Tábor, Soběslav) a dále v Českých 
Budějovicích – Suchém Vrbném, Frymburku a Křemži.  

 

2.2.  Organizační struktura HZS Jihočeského kraje 
2.2.1. krajské ředitelství HZS Jihočeského kraje 

 (I) KANCELÁŘ KRAJSKÉHO ŘEDITELE 
a) oddělení právní a organizační 
b) oddělení personální a PaM 
c) psychologické pracoviště – laboratoř 

(II) ÚSEK PREVENCE A CIVILNÍ NOUZOVÉ PŘIPRAVENOSTI 
1. Odbor prevence 

a) oddělení kontrolní činnosti 
b) oddělení stavební prevence 
c) oddělení zjišťování příčin vzniku požárů 

2. Odbor ochrany obyvatelstva a krizového řízení 
a) oddělení ochrany a přípravy obyvatelstva 
b) oddělení krizového řízení 

(III) ÚSEK IZS  A OPERAČNÍHO ŘÍZENÍ 
1. Odbor IZS a služeb 

a) oddělení IZS a řízení jednotek PO 
b) oddělení služeb 

2. Odbor operačního řízení a komunikačních a informačních systémů 
a) oddělení krajské operační a informační středisko 
b) oddělení komunikačních a informačních systémů 
c) pracoviště GIS 

(IV) ÚSEK EKONOMIKY 
1. Odbor finanční 

a) oddělení rozpočtu 
b) oddělení účetnictví 

2.   Odbor provozní a správy majetku 
a) oddělení zásobování 
b) oddělení správy majetku 

(V) PRACOVIŠTĚ INTERNÍHO AUDITU 

(VI) PRACOVIŠTĚ KONTROLY 
(VII)  ÚZEMNÍ ODBORY HZS JčK  (7x) včetně 20 požárních stanic 

 
 



Roční zpráva o stavu požární ochrany v Jihočeském kraji za rok 2009 

 5 

(VIII) TECHNICKÁ A ÚČELOVÁ ZAŘÍZENÍ, ke kterým patří: 

a) sklady materiálu 
            b) rekreační a rehabilitační zařízení 

 
2.2.2. územní odbory HZS Jihočeského kraje 

  a) oddělení prevence, 
  b) pracoviště ochrany obyvatelstva a krizového a havarijního plánování, 
  c) oddělení  IZS a služeb, 

d) oddělení sektorové operační a informační středisko – (pouze na územním 
odboru Tábor) 

  e) pracoviště provozní,  
 

Struktura HZS Jihočeského kraje a kontakty na jednotlivé funkcionáře jsou uvedeny na 
webových stránkách HZS Jihočeského kraje, a to na www.hzscb.cz. 

 

3. Hasičský záchranný sbor České republiky  
Hasičský záchranný sbor České republiky je jednou ze základních složek integrovaného 

záchranného systému. V novém organizačním uspořádání působí od 1. ledna roku 2001. Jeho 
základním posláním je chránit životy a zdraví obyvatel a majetek před požáry poskytovat 
účinnou pomoc při mimořádných událostech. HZS ČR zabezpečuje koordinovaný postup při 
záchranných a likvidačních pracích, a to v úzké spolupráci s ostatními složkami IZS, 
správními úřady, orgány státní správy a samosprávy, právnickými a fyzickými osobami, 
neziskovými organizacemi a sdruženími občanů. 

Nová organizační struktura a základní úkoly sboru byly vymezeny zákonem č. 238/2000 
Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky a o změně některých zákonů. HZS ČR 
tvoří Generální ředitelství HZS ČR, které je součástí Ministerstva vnitra, 14 hasičských 
záchranných sborů krajů, Střední odborná škola požární ochrany a Vyšší odborná škola 
požární ochrany ve Frýdku-Místku a Záchranný útvar HZS ČR v Hlučíně. Součástí 
Generálního ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR jsou také vzdělávací, technická a 
účelová zařízení: Odborná učiliště požární ochrany v Borovanech, Chomutově a Frýdku-
Místku, Institut ochrany obyvatelstva Lázně Bohdaneč, Technický ústav požární ochrany 
Praha, Opravárenský závod Olomouc a Základna logistiky Olomouc.  

 

4. Úsek prevence a civilní nouzové připravenosti 
4.1.  Výkon státního požárního dozoru 

4.1.1. kontrolní činnost 
Oddělení kontrolní činnosti HZS JčK odpovídá za zabezpečení výkonu státní správy 

v oblasti požární ochrany, respektive zabezpečuje kontrolní činnost na úseku požární ochrany. 

Oddělení kontrolní činnosti HZS JčK plnilo v roce 2009 zejména následující úkoly:  
~ výkon státního požárního dozoru formou kontrol dodržování povinností stanovených 

předpisy o požární ochraně,  
~ zpracování plánu kontrolní činnosti, 
~ výkon státní správy na úseku prevence závažných havárií,  



Roční zpráva o stavu požární ochrany v Jihočeském kraji za rok 2009 

 6 

~ podíl na přípravě nařízení krajů na úseku požární ochrany,  
~ podíl na posuzování bezpečnostní dokumentace zpracovávané a předkládané v rámci 

prevence závažných havárií způsobených vybranými nebezpečnými chemickými 
látkami a chemickými přípravky,  

~ schvalování posouzení požárního nebezpečí činností s vysokým požárním 
nebezpečím. 

 
Kontrolní činnost byla v uplynulém roce zajišťována v souladu s „Plánem kontrol HZS 

JčK na rok 2009“. Tento plán byl schválen MV - GŘ HZS ČR. V roce 2009 bylo provedeno 
celkem 993 požárních kontrol. 

 

Tabulka č. 1: Přehled provedených požárních kontrol u právnických osob a podnikajících 
fyzických osob. 

HZS JčK Územní odbor Požární 
kontrola 

Ředitelství 
HZS JčK Český 

Krumlov 
Jindřichův 

Hradec Písek Prachatice Strakonice Tábor 
Celkem 

HZS JčK 

komplexní 15 20 15 18 20 20 18 126 
tematické 68 82 54 61 79 73 68 485 
kontrolní 
dohlídka 53 58 55 61 70 69 16 382 

  
Kontrolní činnost byla zaměřena na prověření dodržování povinností stanovených 

předpisy o požární ochraně ve stanoveném rozsahu u jednotlivých právních subjektů.  

Tematické požární kontroly byly v roce 2009 zaměřeny zejména na vybrané 
provozované činnosti na základě zadání MV - GŘ HZS ČR pro rok 2009 pro celé území 
České republiky. Jednalo se o: 

Ø kontrolní úkol č. 3/2008: tematické požární kontroly 
u právnických osob a podnikajících fyzických osob, které provozují činnosti se 
zvýšeným požárním nebezpečím a vysokým požárním nebezpečím a zpracovávají 
dokumentaci zdolávání požárů podle § 15 zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, 
ve znění pozdějších předpisů a § 34 vyhlášky č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek 
požární bezpečnosti a výkonu státního požárního dozoru (vyhláška o požární 
prevenci). 
Pozn.: pokračování úkolu z roku 2008 

Ø kontrolní úkol č. 1/2009: tematické požární kontroly 
u právnických osob a podnikajících fyzických osob, které provozují činnosti 
v prostorách bývalých zemědělských, průmyslových, vojenských a podobných areálů. 
Převažovaly kontroly subjektů zejména v bývalých průmyslových areálech.  

Ø kontrolní úkol č. 2/2009: tematické požární kontroly 
u právnických osob a podnikajících fyzických osob, které provozují činnosti 
v prostorách velkých tržnic. Byly provedeny pouze dvě tematické požární kontroly 
k danému kontrolnímu úkolu, a to územním odborem Prachatice. 

Ø kontrolní úkol č. 3/2009: tematické požární kontroly 
u provozovatelů požárně bezpečnostních zařízení se zaměřením na náhradní zdroje 
a prostředky určené k zajištění provozuschopnosti požárně bezpečnostního zařízení. 



Roční zpráva o stavu požární ochrany v Jihočeském kraji za rok 2009 

 7 

 

Tabulka č. 2: Přehled provedených požárních kontrol (na základě zadání MV - GŘ HZS ČR)  

Kontrolní úkol: č. 3/2008 č. 1/2009 č. 2/2009 č. 3/2009 Celkem 

Počet kontrolovaných subjektů 161 85 2 40 288 
Počet kontrol celkový 165 85 2 40 292 
 z toho bez závad 55 11 1 17 84 
Celkový počet zjištěných 
závad 487 222 16 108 833 

 

Vyhodnocení: 
V průběhu kontrol byly zjištěny závady, ke kterým byla uložena opatření se lhůtami na 
odstranění závad.  
Nejčastěji zjištěné nedostatky: 

~ v dokumentaci o začlenění provozované činnosti do kategorie podle míry požárního 
nebezpečí,  

~ dokumentace požární ochrany neodpovídá skutečnému stavu v době kontroly, 
~ při prokazování provozuschopnosti instalovaných požárně bezpečnostních zařízení 

včetně vyhrazených, 
~ nedostatečné nebo chybné označení únikových východů a směrů úniku osob, 
~ nedodržování technických podmínek a návodů vztahujících se k požární bezpečnosti 

výrobků nebo činností. 
~ nepředložení dokladů o revizi elektrického zařízení, 
~ nesprávné umístění přenosných hasicích přístrojů a jejich nezajištění proti pádu, 
~ neoznačení rozvodných zařízení a hlavního vypínače elektrické energie, uzávěrů vody, 
~ neudržování volných únikových cest a užívání chráněných únikových cest způsobem 

zvyšujícím požární riziko. 
 

Dále se příslušníci zúčastnili v rámci integrované prevence 5 požárních kontrol právních 
subjektů zařazených dle zákona č. 59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií. Při těchto 
kontrolách na úseku požární ochrany bylo zjištěno, že nejsou dodržovány povinnosti 
stanovené předpisy o požární ochraně, jako např. obsahové chyby v dokumentaci požární 
ochrany, nepředložení dokladu provozuschopnosti požárně bezpečnostních zařízení. 

Na území Jihočeského kraje provozuje 11 právních subjektů s činností s vysokým 
požárním nebezpečím. V souvislosti s touto skutečností se HZS JčK průběžně vyjadřoval 
k dokumentaci a ke změnám výše uvedené dokumentace. Celkem bylo předloženo 8 
posouzení požárního nebezpečí, 6 posouzení požárního nebezpečí bylo schváleno a 2 
posouzení požárního nebezpečí bylo vráceno k odstranění zjištěných nedostatků a doplnění 
předložených dokumentů. Mezi nejčastější důvody, pro které předložená PPN nebyla 
schválena, patřilo: 

~ věcná a formální správnost zpracované dokumentace,  
~ nedostatečné zhodnocení rozhodujících vlivů z hlediska možnosti vzniku a šíření 

požáru,  
~ členění a obsah navržených opatření nedopovídají skutečnostem, které jsou uvedeny v 

textu PPN. 



Roční zpráva o stavu požární ochrany v Jihočeském kraji za rok 2009 

 8 

 

V rámci kontrolního úkolu č. 3 /2008: 
Ø byly vyrozuměny právní subjekty na příslušném území okresu, pro které vyplývá 
povinnost zpracovat DZP ze zákona o PO v návaznosti na vyhlášku o požární prevenci, 
jejichž DZP je uložena na KOPIS/SOPIS a nebyla u nich provedena tematická požární 
kontrola, 
Ø byla vrácena DZP uložená na KOPIS/SOPIS pro příslušné území okresu těm právním 
subjektům, které mají DZP zpracovanou dle dříve platné legislativa nebyla u nich provedena 
tematická požární kontrola.  

 
V roce 2009 se uskutečnila jednání zástupců HZS Jihočeského kraje a Národního parku 

Šumava ke správnosti začlenění provozovaných činností v NP Šumava. Při jednání bylo 
zástupci NP Šumava dokladováno, že zejména lesy I., II. a bezzásahové zóny v NP Šumava 
nesou znaky podmínek, ve srovnání s ostatními lesy na území ČR, které nejsou běžné 
z hlediska možného rozvoje požáru a podmínek pro zásah jednotek požární ochrany vlivem 
uplatňovaného managementu lesních ekosystémů, a proto tyto porosty jsou začleněny do 
kategorie se zvýšeným požárním nebezpečím dle § 4 odst. 1 písm. b) zákona č. 133/85 Sb.,    
o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů.  V kategorii se zvýšeným požárním 
nebezpečím jsou začleněny i další činnosti, zejména skladování a manipulace s hořlavými 
kapalinami a ve stavbách ubytovacích zařízení.  

Ke zkvalitnění zabezpečení požární ochrany v Národním parku Šumava jsou navržena 
opatření, z nichž nejvýznamnější je ustanovení jednotky sboru dobrovolných hasičů podniku. 
Rozhodnutí na ustanovení této jednotky vydal HZS JčK s termínem zahájení její činnosti   
k 1. 7. 2011. Dalšími navrženými opatřeními jsou zvyšování odborné úrovně zaměstnanců 
Národního parku Šumava v terénu, zejména ke způsobu včasného ohlášení požárů, 
poskytování první pomoci; zvyšování právního vědomí návštěvníků Národním parku Šumava 
formou preventivně výchovné činnosti; udržování stávajících zdrojů požární vody 
v použitelném stavu, příp. obnovení některých původních nádrží, a trvalé udržování sítí cest 
pro příjezd požární techniky v použitelném stavu. HZS JčK uzavřel s Národním parkem 
Šumava písemnou smlouvu o plánované pomoci na vyžádání, čímž se Národní park Šumava 
stal ostatní složkou IZS. 

Dále byly poskytovány odborné konzultace pro občany, právní subjekty a odbornou 
veřejnost (osoby s odbornou způsobilostí) a byly samostatně nebo ve spolupráci s jinými 
orgány státní správy řešeny podněty se zaměřením na oblast dodržování povinností 
stanovených předpisy o požární ochraně. 

 

4.1.2. stavební prevence 
Příslušníci oddělení stavební prevence krajského ředitelství a příslušníci oddělení 

prevence územních odborů HZS Jihočeského kraje se v roce 2009 podstatným způsobem 
podíleli na výkonu státního požárního dozoru, a to zejména posuzováním podkladů pro 
vydání územního rozhodnutí, projektové dokumentace staveb ke stavebnímu řízení, 
dokumentace k povolení změny stavby před jejím dokončením, dokumentace k řízení o 
změně v užívání stavby apod.  V roce 2009 bylo vydáno celkem 4091 stanovisko.  

Ověřování podmínek uvedených ve stanoviscích bylo prováděno při kolaudačních 
řízeních a místních šetřeních ve vazbě na vydání kolaudačního souhlasu nebo jiných řízeních 



Roční zpráva o stavu požární ochrany v Jihočeském kraji za rok 2009 

 9 

v souvislosti s uváděním staveb do provozu (1470 jednání na místě stavby). Při místních 
šetřeních se příslušníci HZS Jihočeského kraje dále zúčastnili 45 jednání v rámci územních 
řízení, 146 jednání v rámci stavebních řízení a 216 dalších jednání jiného druhu. 

Zásadní pozornost byla při výkonu státního požárního dozoru věnována 
projektovaným nebo dokončovaným stavbám, které slouží ke shromažďování většího počtu 
osob nebo osob s omezenou schopností pohybu (např. OC Baumax České Budějovice, OSC 
Černý pelikán České Budějovice, Budova rektorátu a univerzitní knihovny Jihočeské 
univerzity v Českých Budějovicích, Hobby centrum Bauhaus České Budějovice, dostavba 
dětského oddělení nemocnice v Českých Budějovicích) nebo průmyslovým stavbám a 
průmyslovým zónám většího rozsahu (např. areál firmy Engel v Kaplici, dostavba areálu firmy 
Umdash v Českých Budějovicích, sklad vyhořelého paliva v areálu JE Temelín, modernizace 
systému elektrické požární signalizace v areálu JE Temelín, Jihočeský zemědělský lihovar 
v Býšově, dálniční tunel na obchvatu Českých Budějovic a silniční tunel na obchvatu obce 
Kubova Huť). 

V roce 2009 se oddělení stavební prevence podílelo na činnosti tunelových komisí, 
které ustanovilo MV-GŘ HZS ČR k řešení problematiky silničních a železničních tunelů.     K 
připravovaným silničním tunelům v Českých Budějovicích a Kubově Huti a k železničním 
tunelům na budovaném 4. koridoru železniční trati České Budějovice - Tábor - Praha se 
uskutečnilo několik jednání, na kterých se příslušníci oddělení aktivně podíleli. 

V roce 2009 byla novelizována řada norem v oblasti požární bezpečnosti staveb a 
pokračovala informační kampaň k vyhlášce č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách 
požární ochrany staveb. Odbor prevence se aktivně zapojil do informování odborné i laické 
veřejnosti formou odborných přednášek, článků do místního tisku, informacemi na webových 
stránkách apod.   

V rámci možností byla zajištěna účast části příslušníků odboru prevence na vybraných 
konferencích a seminářích zaměřených na problematiku související s výkonem státního 
požárního dozoru v oblasti stavební prevence. 

Je možno konstatovat, že se na úseku stavební prevence podařilo bezezbytku a 
ve stanovených termínech vyřídit veškeré žádosti k posouzení projektové dokumentace a 
zajistit odpovídající účast příslušníků HZS Jihočeského kraje na kolaudačních nebo 
obdobných řízeních. 

Při analýze nedostatků zjištěných při posuzování projektové dokumentace se  
jako nejčastější nedostatek vyskytují chyby ve stanovení velikosti požárně nebezpečného  
prostoru, v nestanovení požárně nebezpečného prostoru stávajících sousedních objektů a v 
chybějícím zhodnocení odstupových vzdáleností.  

Rovněž byly poskytovány odborné konzultace pro občany a odbornou veřejnost (např. 
projektanti – na území Jihočeského kraje je zaregistrováno 24 autorizovaných inženýrů a 
techniků se specializací na požární bezpečnost staveb, kteří obdrželi autorizaci od České 
komory autorizovaných inženýrů a techniků, investoři apod.) a byly samostatně nebo ve 
spolupráci s jinými orgány státní správy řešeny podněty občanů se zaměřením na oblast 
požární bezpečnosti staveb. V roce 2009 bylo celkově řešeno 6 těchto podnětů z různých 
oblastí stavební prevence. 

Pro zkvalitnění a zrychlení práce především oddělení stavební prevence byl zakoupen 
elektronický přístup k ČSN, který umožňuje číst, případně tisknou jakoukoliv ČSN platnou na 
území ČR. Odbor prevence umožňuje občanům nahlédnout do ČSN, o které mají zájem. 



Roční zpráva o stavu požární ochrany v Jihočeském kraji za rok 2009 

 10 

V roce 2009 pokračovala již třetí etapa doplnění vnějších hydrantových systémů 
s nadzemními hydranty v intravilánu města Českých Budějovic. Touto etapou bylo 
dokončeno rozmístění nadzemních hydrantů na sídlišti Máj, Šumava, Vltava a v oblasti 
starých Čtyřech Dvorů. Odbor prevence při realizaci této akce úzce spolupracuje 
 s dodavatelem stavební akce 1. JVS České Budějovice. 

 

4.1.3. zjišťování příčin vzniku požárů 
Zjišťování příčin vzniku požárů se provádí dle zákona o požární ochraně. Příslušníci 

HZS kraje při tom spolupracují zejména s orgány činnými v trestním řízení a dalšími orgány 
státní správy. Výsledky a závěry zjišťování příčin vzniku požárů se uvádějí do odborných 
vyjádření, případně znaleckých posudků, které slouží k tvorbě nových právních a technických 
předpisů, zejména předpisů v oblasti požární bezpečnosti staveb.  

Na začátku roku v rámci plnění úkolů vyplývající z pokynu č. 47 generálního ředitele 
Hasičského záchranného sboru České republiky ze dne 15. prosince 2008, kterým se 
stanovuje postup pro zajištění Optimalizace výkonu státního požárního dozoru zjišťováním 
příčin vzniku požáru s využitím TÚPO a CHL, byl proveden výpočet průměrného počtu dnů 
na jednoho příslušníka pro ZPP v závislosti na počtech požárů a jejich časové náročnosti. Na 
základě zjištění bylo přijato opatření v podobě využití těchto příslušníků na oddělení kontroly 
(provádění kontrol). Tyto kontroly v průběhu roku byly korigovány v závislosti na vytíženosti 
nebo dlouhodobé nepřítomnosti jednotlivých základních příslušníků. 

V průběhu roku 2009 bylo rozhodnuto o omezení odpovědnosti za data v programu 
SSU v rámci ZPP. Činnosti související se SSU u základního příslušníka pro ZPP krajského 
ředitelství HZS kraje budou předány v roce 2010 (1. 2. 2010) na KOPIS HZS Jihočeského 
kraje. Činnost příslušníka ZPP krajského ředitelství HZS kraje bude omezena pouze na 
odpovědnost za data týkající se požárů. Na územních odborech zůstane určeným příslušníkem 
pro statistiku příslušník pro ZPP, není omezen výkon ZPP. 

 Za období od 1. 1. do 31. 12. 2009 bylo na operační střediska Hasičského záchranného 
sboru Jihočeského kraje nahlášeno celkem 1085 požárů, které způsobily přímou hmotnou 
škodu Kč 147 566 000,--. Téměř  každých  osm  hodin  vznikl jeden požár. 

 Nejčastější příčinou vzniku požáru byla nedbalost osob (170 požárů). Při těchto 
požárech byla způsobena přímá škoda ve výši Kč 18 685 400,--. Tyto požáry představují 15,7 
% z celkového počtu požárů. Usmrceny byly 4 osoby a 19 osob bylo zraněno. Další 
nejčastější příčinou vzniku požárů byly technické závady strojů a zařízení (156 požárů). Při 
těchto požárech byla způsobena přímá škoda ve výši Kč 31 051 000,-- a představují 14,7 % 
z celkového počtu požárů. Usmrcena při nich nebyla žádná osoba a zranění utrpělo 13 osob.   

Nejvíce požárů bylo evidováno v okrese České Budějovice – 325, nejméně požárů 
bylo evidováno v okrese Prachatice – 91.  

Veškerými údaji o škodách jsou vyjádřeny pouze škody přímé na zničeném a 
poškozeném majetku. Nejsou zde zahrnuty škody způsobené nucenými odstávkami výrobních 
zařízení ani náklady vynaložené na opravu poškozených zařízení, objektů a náklady spojené 
s obnovou požárem zničených hodnot. 

Při požárech v roce 2009 bylo usmrceno celkem 10 osob. Zraněno bylo 62 osob, 
z toho 11 příslušníků Hasičského záchranného sboru Jihočeského kraje a 7 členů jednotek 
SDH obcí.  



Roční zpráva o stavu požární ochrany v Jihočeském kraji za rok 2009 

 11 

Včasnými a účinnými hasebními zásahy jednotek požární ochrany a občanů při 
požárech byly uchráněny majetkové hodnoty v celkové výši Kč 479 396 900,--. Hodnoty 
uchráněné při technických zásazích, zejména při únicích ropných a jiných chemických 
produktů, jsou značné a nejsou z důvodu obtížného vyčíslení ve výše uvedeném údaji 
zahrnuty. 

Při všech zásazích jednotek požární ochrany bylo bezprostředně zachráněno 455 osob, 
1223 osoby byly evakuovány a hasiči přišli do kontaktu s 153 usmrcenými osobami. 

Jednotky HZS JčK dále zasahovaly u 1346 dopravních nehod, u 314 úniků 
nebezpečných chemických látek a u 4522 technických havárií. V  460 případě byl příčinou 
výjezdů jednotek planý poplach. Za období kalendářního roku 2009 je v databázi programu 
statistického sledování událostí vedeno celkem 7727 událostí. 

Další údaje jsou obsažené ve Statistické ročence – Jihočeský kraj 2009, která je 
přílohu č. 2. 

 

4.1.4. správní řízení 
HZS Jihočeského kraje, jako věcně a místně příslušný orgán státního požárního 

dozoru, rozhoduje ve správním řízení ve věcech stanovených zák. č. 133/1985 Sb., o požární 
ochraně, ve znění pozdějších předpisů. Především projednává přestupky a správní delikty na 
úseku požární ochrany a rozhoduje o vyloučení věci z užívání, zákazu činnosti a zastavení 
provozu. 

Správní trestání na úseku požární ochrany zahrnuje jak oblast přestupků fyzických 
osob, jejichž skutkové podstaty upravuje ustanovení § 78 zákona o požární ochraně, tak oblast 
správních deliktů právnických osob a podnikajících fyzických osob, se skutkovými 
podstatami obsaženými v ustanovení § 76 zákona o požární ochraně. V přestupkovém řízení 
v užším smyslu jsou řešeny především závažné přestupky fyzických osob, nebo takové 
přestupky, které neumožňují vyřízení uložením pokuty v blokovém řízení. V roce 2009 byla 
většina přestupků řešena v blokovém řízení, kdy bylo uloženo 119 pokut v celkové výši       
Kč 62 500,--. K projednání v přestupkovém řízení bylo předloženo 5 podezření na spáchání 
přestupku. Z tohoto počtu byla uložena jedna pokuta ve výši Kč 2 000,-- za způsobení požáru. 

O uložení pokuty za správní delikt se v roce 2009 rozhodovalo devětkrát. Celková výše 
uložených pokut dosáhla částky Kč 342 000,--, resp. Kč 262 000,--, neboť v jednom případě 
subjekt zanikl před nabytím právní moci rozhodnutí. 

Nejzávažnější protiprávní jednání spočívalo v neudržování provozuschopnosti požárně 
bezpečnostních zařízení a volných únikových cest. Dále bylo postihováno neprovedení 
opatření uložených k odstranění zjištěných nedostatků ve stanovené lhůtě, neoznámení pálení 
hořlavých látek na volném prostranství, nedodržení podmínek požární bezpečnosti, 
neprovádění pravidelných kontrol dodržování předpisů o požární ochraně apod. 

 

4.2.  Činnost dotčeného orgánu podle zákona č. 59/2006 Sb., o prevenci 
závažných havárií, ve znění pozdějších předpisů  

V roce 2009 bylo provedeno 5 kontrol v rámci integrované inspekce podle zákona            
č. 59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií způsobených vybranými nebezpečnými 
chemickými látkami a chemickými přípravky a o změně zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně 
veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a 
zákona č. 320/2002 Sb., o změně a zrušení některých zákonů v souvislosti s ukončením 



Roční zpráva o stavu požární ochrany v Jihočeském kraji za rok 2009 

 12 

činnosti okresních úřadů, ve znění pozdějších předpisů, (zákon o prevenci závažných havárií). 
Jednalo se o objekty/zařízení zařazené do skupiny B ve smyslu § 3 odst. 3 zákona o prevenci 
závažných havárií. 

Na základě těchto kontrol se KÚ JčK rozhodl ve smyslu § 19 odst. 1 zákona o prevenci 
závažných havárií, že nebude zpracovávat vnější havarijní plán pro objekt/zařízení ČEPRO, 
a.s., se sídlem Dělnická 12, č. p. 213, Praha 7 - středisko 03 Včelná, sklad Včelná a středisko 
02 Třemošná, sklad Bělčice. Toto rozhodnutí KÚ JčK sdělil HZS JčK formou sdělení o 
upuštění od zpracování VHP. 

Dne 22. 7. 2009 KÚ JčK, OŽPZaL, zaslal podle § 9 odst. 1 zákona o prevenci závažných 
havárií k vyjádření HZS JčK Bezpečnostní program PZH pro objekt/zařízení „Bioetanolový 
závod Býšov“ právnické osoby Jihočeský zemědělský lihovar, a.s., se sídlem Lesní 691, 
Hluboká nad Vltavou.  HZS JčK zpracoval dne 16. 9. 2009 vyjádření k bezpečnostnímu 
programu PZH s uplatněním připomínek a toto vyjádření předal KÚ JčK. Následně KÚ JčK, 
OŽPZaL, vyzval právnickou osobu Jihočeský zemědělský lihovar, a.s. k odstranění 
nedostatků zjištěných dotčenými orgány státní správy a rozhodl o přerušení správního řízení 
ve věci schválení aktualizace Bezpečnostního programu PZH pro objekt/zařízení 
„Bioetanolový závod Býšov“. K odstranění zjištěných nedostatků stanovil KÚ JčK lhůtu 
nejpozději do 4 měsíců od obdržení rozhodnutí právnickou osobu Jihočeský zemědělský 
lihovar, a.s. 

Dále byl dne 14. 8. 2009 KÚ JčK, OŽPZaL, schválen Bezpečnostní program PZH 
právnické osoby Jihočeské dřevařské závody, a.s. se sídlem Na pískách 420/II, Soběslav, 
zpracovaný pro objekt/zařízení „Jihočeské dřevařské závody Soběslav, a.s.“. Objekt/zařízení 
je zařazen do skupiny A ve smyslu § 3 odst. 2 zákona o prevenci závažných havárií. 

 

4.3.  Preventivně výchovná činnost 
4.3.1. zhodnocení plánu propagace a osvěty v oblastech požární ochrany, ochrany 

obyvatelstva a integrovaného záchranného systému 
Plnění úkolů stanovených předpisy o požární ochraně a ochraně obyvatelstva  

zabezpečil HZS JčK v rámci územní působnosti činnosti na úseku propagace a osvěty 
v oblastech PO, OOB a IZS formou  PVČ. Hlavní zaměření vychází z Pokynu ředitele HZS 
JčK č. 21 ze dne 21. 2. 2007 „Zásady preventivně výchovné činnosti v působnosti HZS 
Jihočeského kraje“. Další rozpracování a zpřesnění úkolů bylo provedeno formou ročních 
plánů PVČ, zpracovaných každým územním odborem HZS JčK se stanovením priorit, které 
navazují na znalost potřeb v místních podmínkách. 

 PVČ je zaměřena na informovanost obyvatelstva o rizicích a způsobech sebeochrany, 
která přispívá ke zvýšení znalostí o preventivních ochranných opatřeních, vyžadování pomoci 
na lince tísňového volání, připravovaných a prováděných ZaLP, znalostí a dovedností občanů 
k omezení rizika ohrožení při vzniku MU (ať již v důsledku živelních katastrof či technických 
havárií). Pořádané akce byly uskutečňovány vždy se snahou informovat veřejnost všech 
věkových skupin o možných nebezpečích a způsobech minimalizace jejich dopadů. Nedílnou 
součástí PVČ byla propagace IZS a činnosti HZS JčK. Konkrétní údaje jsou uvedeny 
v příloze č. 3.  

 V přípravě k sebeochraně a vzájemné pomoci obyvatelstva bylo postupováno 
osvědčenou formou popularizace a propagace činnosti HZS a ostatních složek IZS kraje. 
V celostátním tisku byly uveřejněny 3 články v časopisu „112“, v regionálním tisku bylo 
uveřejněno celkem 510 článků a 334 tiskových zpráv, v masmédiích proběhlo 80 



Roční zpráva o stavu požární ochrany v Jihočeském kraji za rok 2009 

 13 

rozhlasových a 108 televizních šotů. Významný podíl na publikační činnosti byl spojen 
s řešením povodní, které postihly území kraje v červnu a červenci 2009. V průběhu roku se 
uskutečnilo 288 dalších akcí, z toho 169 pro školní mládež (exkurze u HZS JčK, ukázky na 
školách) a 70 dalších akcí ve spolupráci s ostatními složkami IZS, zejména občanskými 
sdruženími. 

 

4.3.2. přehled uskutečněných významnějších akcí 
 Z mnoha činností uskutečněných v roce 2009 lze vyzdvihnout několik 
nejvýznamnějších. Dne 13. 3. 2009 byl zorganizován „Den otevřených dveří“ na všech 
stanicích HZS JčK. V rámci dne otevřených dveří bylo možné prohlédnout si prostory areálu 
požární stanice, seznámit se s rozmanitým technickým vybavením hasičů sloužícím pro plnění 
náročných úkolů při požáru, technických zásazích, ale i v rámci jiných činností integrovaného 
záchranného systému v rámci ochrany obyvatelstva při mimořádných událostech. Součástí 
dne otevřených dveří na stanici v Českých Budějovicích byla prohlídka polygonu pro výcvik 
hasičů v dýchací technice, prohlídka dalších výcvikových prostorů, hasičské techniky, 
kontejnerů, prostředků individuální OOB a jiné s možností shlédnout promítané odborné 
filmy s tématikou OOB. Zvláštní program plný her se zaměřením na činnosti HZS JčK byl 
připraven také pro děti. 
 HZS JčK se podílel na přípravě, realizaci a přednáškách konference „Červený 
kohout“, která se uskutečnila v prostorách Parkhotelu v Hluboké nad Vltavou ve dnech       
31. března – 1. dubna 2009.        

 Tradiční akcí je podíl HZS JčK na výstavě „Mobilsalon“, která se konala v prostorách 
Výstaviště v Českých Budějovicích. Na doprovodných akcích se ho zúčastnily kromě HZS 
JčK i PČR, ZZS JčK, Městská policie České Budějovice, ČČK a KÚ JčK. 

V průběhu roku 2009 byly v rámci projektu „Bezpečné cestování“ vydány dva 
informační letáky s tématikou OOB a PO, které byly umístěny v autobusech Dopravního 
podniku města České Budějovice a.s., ČSAD JIHOTRANS a.s., COMETT Plus TÁBOR a 
dále předány k využití jednotlivými ORP v Jihočeském kraji.  

Taktéž HZS JčK za spolupráce se ZZS JčK zrealizoval tisk vlastních skládanek „Pozor 
siréna“ a „Pozor kolona“, které byly distribuovány veřejnosti cestou ÚO HZS JčK. Dále byly 
vydány samolepky s propagací čísla tísňového volání 112 a 150 určené pro děti základních 
škol a v závěru roku dotisk rozebrané příručky „Nebezpečné látky“ financované z prostředků 
KÚ JčK a skládanky „Zásady správného chování při mimořádné události“ 

Na základě pokynu MV-GŘ HZS ČR byla realizována distribuce knih „Co dělat“ a 
nosičů DVD „Štěstí přeje připraveným“ všem základním, středním a vyšším odborným 
školám Jihočeského kraje v celkovém počtu 6 000 knih a 1 200 ks DVD. 
 HZS JčK pravidelně na svých webových stránkách prezentoval jednotlivé činnosti, 
kterými se zabýval, a jsou zde nadále uveřejněny informace, které poslouží zejména občanům 
při řešení problematiky spojené s PO, IZS, OOB a krizovým řízením.  

 
 

 
 

 



Roční zpráva o stavu požární ochrany v Jihočeském kraji za rok 2009 

 14 

4.4.  Ochrana obyvatelstva 
4.4.1. stav plnění opatření ochrany obyvatelstva (varování a vyrozumění, evakuace, 

nouzové přežití a humanitární pomoc, ukrytí a individuální ochrana, zjišťování 
a vyhodnocování radiační, chemické a biologické situace) 

 Usnesením vlády č. 165 ze dne 25. února 2008 byla schválena „Koncepce ochrany 
obyvatelstva do roku 2013 s výhledem do roku 2020“, jejíž součástí je i harmonogram 
realizace opatření. Na koncepci navazovalo zpracování novelizace „Koncepce ochrany 
obyvatel Jihočeského kraje“ do roku 2013 s výhledem do roku 2020, která byla projednána 
v BRK JčK dne 21. ledna 2009. V souladu s „Koncepcí ochrany obyvatelstva“ byla opatření 
ochrany obyvatelstva směrována k jejich realizaci při vzniku mimořádné události. Byly 
opětovně upřesněny Plány konkrétních činností HP JčK, VHP JETE a  VHP TOMEGAS 
s.r.o., Úložiště propan - butanu Branice, které reagovaly na uskutečněné změny.  

 V trvalé provozuschopnosti je udržován jednotný systém vyrozumění a varování. 
Zkouška sirén je prováděná každou první středu v měsíci. Pro varování obyvatelstva kraje 
v současné době funguje 541 rotačních a elektronických sirén napojených na JSVV a 198 
sirén, které nejsou do systému napojeny. Pro varování a následné informování obyvatelstva 
při vzniku MU je v Jihočeském kraji vybudováno 82 místních informačních systémů 
(bezdrátové rozhlasy s napojením na JSVV). 

 Pro evakuaci obyvatelstva je zpracován přehled ubytovacích a stravovacích kapacit 
v rámci Jihočeského kraje. K jejímu plánování byly upřesněny počty ohrožených obyvatel v 
ZHP JETE a zátopových oblastech pod vodními díly na vodních tocích 
v plánech zpracovaných v minulosti. Od ostatních provozovatelů vodních děl HZS JčK 
neobdržel podklady o zátopových oblastech při zvláštní povodni, vzniklé rozrušením 
jmenovitého kategorizovaného vodního díla. 

 V Jihočeském kraji je ukrytí obyvatelstva zabezpečeno improvizovaným způsobem při 
využití přirozených ochranných vlastností vhodných staveb. V roce 2009 se v Jihočeském 
kraji snížil počet stálých úkrytů civilní ochrany ze 43 na 41 objektů o kapacitě 14 415 
ukrývaných osob. Většina úkrytů je postupně převáděna do režimu dlouhodobého 
zakonzervování, omezení provozu a údržby.  
 V roce 2009 byl doplněn materiál pro nouzové přežití obyvatelstva o 70 souprav 
oblečení pro děti, které byly rovnoměrně rozděleny na ÚO HZS JčK a 10 souprav pro 
dospělé. Současně byl upřesněn přehled materiálu, který je předurčen pro případ MU na 
teritoriu Jihočeského kraje. U HZS JčK jsou ve skladech ÚO HZS JčK vytvořeny soupravy 
pro okamžitou a následnou pomoc k zabezpečení OOB při MU. V rámci aktualizace HP JčK 
byly upřesněny zásoby humanitární pomoci občanských sdružení v Jihočeském kraji i postupů 
jejich získání z celostátních zdrojů. 

 Pro případ možného výdeje prostředků individuální ochrany byly upřesněny počty 
zabezpečovaných skupin osob. U HZS JčK je k operačnímu použití zařazen kontejner pro 
nouzové přežití obyvatelstva KANP-50, který je kompletně vybaven pro poskytnutí pomoci 
50 osobám.  Materiál pro kontejner byl doplněn o další prostředky vhodné pro poskytnutí 
okamžité pomoci. 
 V loňském roce HZS JčK participoval při jednáních k uzavření společné smlouvy 
občanských sdružení s KÚ JčK zaměřené ke společné koordinaci humanitární a 
psychosociální pomoci postiženým osobám při rozsáhlých MU. Návrh smlouvy byl v závěru 
roku předložen KÚ JčK k zahájení schvalovacího procesu. 



Roční zpráva o stavu požární ochrany v Jihočeském kraji za rok 2009 

 15 

 V roce 2009 nadále pokračovala spolupráce s Vysokou školou evropských a 
regionálních studii v Českých Budějovicích a Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích, 
která v prezenční i kombinované formě studia připravuje studenty multidisciplinárního oboru 
s uplatněním absolventů ve veřejné správě, v nemocnicích, u HZS a PČR v oblasti krizového 
řízení a OOB, kde za účasti odborných pracovníků z HZS JčK probíhalo lektorské zajišťování 
výuky, vedení a oponentury závěrečných prací v bakalářském i magisterském studijním 
programu a možnost vykonání praxe u HZS JčK. Dále jsou zabezpečovány odborné stáže 
posluchačů jiných vysokých škol, např. VŠB – TUO, Fakulty bezpečnostního inženýrství a 
Univerzity obrany Brno na pracovištích HZS JčK.  

 Při vzdělávání zaměstnanců k řešení MU byla zahájena spolupráce s městskou a 
obecní policií, která probíhala formou školení v několika etapách. Školení bylo zaměřeno na 
krizové řízení, opatření OOB a PO. Celkem se přípravy zúčastnily 272 osoby. 

 

4.4.2. příprava jednotek požární ochrany obcí v oblasti ochrany obyvatelstva 
HZS JčK provedl na základě HP JčK, VHP JETE a předpokladu vzniku MU 

v katastrálních územích obcí analýzu potřeb zajištění plnění úkolů OOB JPO. Na základě 
provedené analýzy vytipoval JPO (zejména JPO V), které svojí členskou základnou, 
technickým vybavením a garancí akceschopnosti byly HZS JčK určeny a následně budou 
postupně odborně připravovány k plnění základních úkolů na úseku OOB. Především se jedná 
o úkoly v oblasti: 

~ varování obyvatelstva,  
~ evakuace obyvatelstva,   
~ nouzového přežití obyvatelstva a humanitární pomoci,  
~ označování oblastí s výskytem nebezpečných látek, 
~ provádění povodňových zabezpečovacích prací, 
~ dekontaminace postižených obyvatel nebo majetku. 

Předurčenost těchto jednotek bude rovněž zapracovávána v Poplachovém plánu IZS 
Jihočeského kraje.  

V roce 2009 KŘ HZS JčK připravilo dvoudenní odbornou přípravu členů JPO obcí 
s praktickým výcvikem. Odborná příprava se uskutečnila v obci Lhota s účastí 32 členové 
JPO, kteří si prakticky vyzkoušeli obsluhu kontejneru pro nouzové přežití a příjem a 
ubytování evakuovaných osob. Dalšími činnostmi bylo získávání zkušeností 
s protipovodňovými opatřeními, a to stavba protipovodňové hráze z pytlů naplněných pískem 
na vodním toku a ochrana budov a vodních zdrojů. 

Odborná příprava členů JPO obcí byla realizována i ÚO HZS JčK a ve většině případů 
s praktickými ukázkami pro velitele a strojníky. Celkem se v rámci HZS JčK uskutečnily 4 
jednodenní a 3 dvoudenní odborné přípravy členů JPO s účastí 59 JPO se 241 osobou. 

 

4.4.3. územně plánovací dokumentace 
HZS Jihočeského kraje vydalo v roce 2009 416 závazných stanovisek k územně plánovací 

dokumentaci a 3 závazná stanoviska k regulačním plánům. 

 
 

 



Roční zpráva o stavu požární ochrany v Jihočeském kraji za rok 2009 

 16 

4.5.  Havarijní a krizové plánování  
4.5.1. stav zpracování (aktualizace) havarijního a krizového plánu kraje, vnějších 

havarijních plánů  
V roce 2009 byl v KP JčK aktualizován plán spojení, přehled sil a prostředků, 

Pandemický plán Jihočeského kraje a další potřebné podklady a zásady, zejména Statut a 
Jednací řád Bezpečnostní rady Jihočeského kraje včetně příloh.    

Dále byly vyhodnoceny všemi zainteresovanými orgány možnosti vzniku krizové 
situace v energetice, a to v oblasti plynárenství a elektrické energie. Všechny zjištěné údaje a 
závěry byly předloženy na jednání BRK dne 21. července 2009, která projednala předložené 
údaje a doporučila zpracovat operační plány na uvedené situace do konce září 2010. 

V průběhu roku byla provedena objektivizace subjektů KI a zpracován přehled 
s důrazem na energie a tím byl splněn i úkol od MV-GŘ HZS ČR. 

HZS JčK ve spolupráci s dotčenými orgány státní správy a dalšími právnickými a 
podnikajícími fyzickými osobami průběžně aktualizoval data v HP JčK tak, aby odpovídala 
aktuálnímu stavu. O této průběžné aktualizaci HZS JčK informoval BRK a poté předal 
kompletní data orgánům státní správy a samosprávy. 

VHP JETE je pravidelně aktualizován dle zákona a platných vyhlášek. V pořadí již 
čtvrtá aktualizace tohoto plánu, byla projednána BRK v červenci 2009 a následně schválena 
hejtmanem Jihočeského kraje. Předmětem této aktualizace bylo zejména zapracování 
poznatků ze cvičení „ZÓNA 2007“ a dokončení transformace AČR. Dále byla provedena 
aktualizace v plánech konkrétních činností, zejména v části vyrozumění a části jodové 
profylaxe (uskutečnila se výměna tablet jodidu draselného u obyvatel v ZHP a zasahujících 
složek), dále byly upřesněny evakuační trasy a místa dekontaminace ve VHP JETE.  

V měsíci září byla zahájena příprava cvičení orgánů krizového řízení „ZÓNA 2010“ 
v Jihočeském kraji. 
 

4.5.2. spolupráce s krajským úřadem, ORP, obcemi a ostatními správními úřady  
Spolupráce s KÚ JčK, zejména s oddělením krizového řízení, byla v roce 2009 na 

dobré úrovni. V roce 2009 byly zavedeny pravidelné měsíční porady mezi KÚ JčK a KŘ HZS 
JčK. Při těchto poradách byla řešena problematika OOB a krizového řízení. Zástupci obou 
stran byli vzájemně seznamováni s činností jednotlivých pracovníků tak, aby bylo možné řešit 
oblast OOB a krizového řízení na území Jihočeského kraje komplexně. V průběhu roku 2009 
se spolupracovalo při aktualizaci KP JčK, HP JčK, VHP JETE a Dílčího plánu obrany. 
Předmětem jednání byly i otázky týkající se IS ARGIS. Dále se vedoucí oddělení krizového 
řízení HZS JčK podílel na kontrolách v oblasti krizového řízení u ORP v Jihočeském kraji. 
Příslušníci odboru OOB a krizového řízení HZS JčK se rovněž zúčastnili porad pro 
pracovníky ORP zabývající se problematikou krizového řízení pořádaných KÚ JčK, 
oddělením krizového řízení. 

 

4.5.3. sběr informací (informační systém ARGIS) 
K 31. prosinci 2009 bylo v IS ARGIS podchyceno v rámci Jihočeského kraje celkem 

1 757 dodavatelů nezbytných dodávek, což řadí HZS Jihočeského kraje z pohledu oslovených 
ekonomických subjektů na 2. místo v rámci HZS ČR. Organizačním prostředkem pro sběr 
informací o zdrojích je pro tyto účely tzv. číselník nezbytných dodávek. V důsledku zásadních 



Roční zpráva o stavu požární ochrany v Jihočeském kraji za rok 2009 

 17 

změn v tomto číselníku byl v roce 2009 kladen hlavní důraz na provedení komplexní 
aktualizace nezbytných dodávek v IS ARGIS. Ve druhém pololetí roku 2009 všichni redaktoři 
na územních odborech HZS JčK aplikovali do systému metodiku SSHR, která je v porovnání 
s klasickým postupem přehlednější. Používání této metodiky doporučila HZS JčK SSHR. Je 
skutečností, že tento proces je u HZS JčK náročnější a to z důvodu, že počet zanesených 
údajů do systému je kvantitativně značný v porovnání s dalšími kraji HZS ČR. K 30. říjnu 
2009 byly odstraněny neplatné/neaktivní položky v systému. Celková aktualizace byla 
dokončena v prosinci 2009. Příslušní redaktoři na jednotlivých územních odborech HZS JčK 
jsou povinni nadále zabezpečovat aktualizaci již získaných údajů a provádět v předmětném 
informačním systému potřebné změny, či úpravy. V průběhu roku 2009 HZS JčK 
spolupracoval s KÚ JčK na doplňování chybějících komodit v Plánu nezbytných dodávek tím, 
že jednotlivé potencionální ekonomické subjekty (výrobce nebo prodejce) vybraných 
komodit, se sídlem na území Jihočeského kraje (sídlo právnické nebo podnikající fyzické 
osoby nebo i její organizační součásti), oslovoval. V roce 2009 se odpovědní redaktoři 
zaměřovali na významné dodavatele v daném regionu poskytující více nezbytných dodávek 
včetně služeb, např. humanitární, sociální, záchranné či zdravotní. A naopak byla snaha 
provést určitou redukci podchycených dat, tzn., že byla odstraněna konkrétní kapacita u 
vybraných komodit, která nemá význam pro zpracování a aktualizaci Plánu nezbytných 
dodávek. 

Na začátku roku 2009 byla u KÚ JčK provedena SSHR kontrola k činnostem 
spojeným s výkonem přenesené působnosti ve smyslu zákona o hospodářských opatřeních pro 
krizové stavy. Na základě zjištění kontrolního orgánu byla velmi kladně hodnocena 
spolupráce KÚ JčK s HZS JčK a ORP v Jihočeském kraji při zpracování Plánu nezbytných 
dodávek jako nedílné součásti KP JčK. K těmto pozitivním závěrům přispívají i pravidelné 
společné porady SSHR, KÚ JčK, ORP a HZS JčK, které se jednou ročně konají ve školícím 
středisku SSHR v Dolním Dvoře. Zde každý z účastníků prezentuje svoji práci se zaměřením 
na společný cíl a to zajistit nezbytné a mobilizační dodávky výrobků, prací a služeb, bez nichž 
nelze zabezpečit překonání krizových stavů. K výše uvedené problematice se samostatně a 
pravidelně setkává pracovník oddělení krizového řízení a obrany KÚ JčK a redaktor KŘ HZS 
JčK. 
 

4.5.4. vzdělávání 
Dne 15. října 2009 se uskutečnilo školení pracovníků krizového řízení ORP 

v Jihočeském kraji. Toto školení bylo připraveno a organizováno KŘ HZS JčK a jeho náplní 
byla ukázka činnosti HZS JčK, problematika OOB a krizového řízení, dále ukázka činnosti 
Krajského operačního a informačního střediska a prohlídka Základny logistiky Olomouc, 
skladu Hluboká nad Vltavou. 

Dále HZS Jihočeského kraje v roce 2009 připravil pro starosty obcí školení v oblasti 
OOB, krizového řízení, PO a IZS. Školení probíhalo samostatně ve všech obvodech ORP a 
zúčastnilo se ho 336 starostů z celkového počtu 606 pozvaných, tj. 55,5 % starostů obcí. 

V roce 2009 se také uskutečnilo školení v oblasti havarijního plánování a krizového 
řízení pro ZZS JčK. Toto školení organizovala ZZS JčK a náplní školení byl zejména 
Traumatologický plán. Vzhledem k tomu, že tento plán je součástí HP JčK, byl HZS 
Jihočeského kraje požádán o přednesení problematiky havarijního plánování a krizového 
řízení jako úvod školení ZZS JčK. 
 

 



Roční zpráva o stavu požární ochrany v Jihočeském kraji za rok 2009 

 18 

4.5.5. krizové situace 
V roce 2009 vznikla na území Jihočeského kraje jedna krizová situace. Jednalo se o 

povodně v západní části Jihočeského kraje. Hejtman Jihočeského kraje vyhlásil stav 
nebezpečí pro část území Jihočeského kraje a to následujícím způsobem: 

 

Tabulka č. 3: Přehled vyhlášení stavu nebezpečí 

Dne Od 
(hod.) Pro obce s rozšířenou působností Do  

(datum, čas) 

28. 6. 2009 10:00 

Písek 
Prachatice 
Strakonice 
Vodňany 

5. 7. 2009 
24:00 hod. 

29. 6. 2009 17:00 Vimperk 5. 7. 2009 
24:00 hod. 

5. 7. 2009 24:00 
prodloužení stavu nebezpečí 

vyhlášeného Rozhodnutím hejtmana 
Jihočeského  

17. 7. 2009 
24:00 hod. 

9. 7. 2009 24:00 

zrušen stav nebezpečí v Jihočeském 
kraji pro obce s rozšířenou 

působností Písek, Prachatice, 
Strakonice, Vodňany a Vimperk 

 

 

4.6.  Civilní nouzová připravenost  
4.6.1. strategie udržitelného rozvoje   
Jihočeský kraj nezpracovává samostatný dokument strategie udržitelného rozvoje 

kraje, který by byl obdobou „Strategie udržitelného rozvoje ČR“. Strategické a rozvojové 
dokumenty však z této strategie vychází.   

4.6.2. územní plánování 
Mezi dokumenty územního plánování patří: Územně analytické podklady, Zásady 

územního rozvoje kraje, ÚP VÚC a Územně plánovací podklady. HZS JčK pravidelně 
poskytuje požadované údaje v rozsahu svých kompetencí a odpovědností v závislosti na 
zpracovávaném dokumentu, kdy nejzávažnější jsou Územně analytické podklady.  

Územně analytické podklady  
Územně analytické podklady obsahují zjištění a vyhodnocení stavu a vývoje území, jeho 

hodnot, omezení změn v území z důvodu ochrany veřejných zájmů, vyplývajících z právních 
předpisů nebo stanovených na základě zvláštních právních předpisů nebo vyplývajících z 
vlastností území, záměrů na provedení změn v území, zjišťování a vyhodnocování 
udržitelného rozvoje území a určení problémů k řešení v územně plánovacích dokumentacích. 
Aktualizace Územně analytických podkladů probíhá v dvouletých intervalech. Součástí 
Územně analytických podkladů jsou: 

~ Podklady pro rozbor udržitelného rozvoje území 
~ Rozbor udržitelného rozvoje území 
~ Aktualizace podkladů pro rozbor udržitelného rozvoje území 

 



Roční zpráva o stavu požární ochrany v Jihočeském kraji za rok 2009 

 19 

4.6.3. rozvojové programy Jihočeského kraje 
HZS JčK se podílí na zpracování jednotlivých rozvojových programů JčK a to 

zejména poskytováním údajů v oblasti PO, OOB a KI. 

V rámci Jihočeského kraje jsou zpracovány tyto rozvojové programy: 
~ Program rozvoje Jihočeského kraje, který zastupitelstvo Jihočeského kraje schválilo 

svým usnesením č. 195/2008/ZK ze dne 27. května 2008. Program rozvoje 
Jihočeského kraje pro období do roku 2013 je základním střednědobým dokumentem 
regionálního rozvoje na úrovni vyššího územně samosprávného celku, který kraj 
zpracovává v samostatné působnosti na základě platné legislativy. Roční prováděcí 
dokument je tzv. Akční plán rozvoje Jihočeského kraje pro rok 2009. (Grantová 
podpora nestátních neziskových organizací a obcí v oblasti PO a OOB ve výši cca 7 
mil. Kč).  

~ Územní energetická koncepce Jihočeského kraje vychází ze Státní energetické politiky 
přijaté usnesením vlády České republiky č. 50 ze dne 12. ledna 2000. 

~ Koncepce protipovodňové ochrany na území Jihočeského kraje, jejíž součástí je i 
návrh opatření na ochranu před povodněmi v obcích, které nejsou chráněny před 
povodněmi z vodních toků nebo jsou před povodněmi z vodních toků zatím chráněny 
nedostatečně. Koncepce protipovodňové ochrany na území Jihočeského kraje byla 
použita jako podklad Jihočeského kraje pro Plán oblasti povodí zpracovávané správci 
vodních toků, které jsou základním rozvojovým dokumentem v oblasti ochrany vod. 
Byly zpracovány tyto plány: Plán oblasti povodí Horní Vltavy byl schválen ke dni 15. 
12. 2009, Plán oblasti povodí Dolní Vltavy byl schválen ke dni 17. 12. 2009 a Plán 
oblasti povodí Dyje, který byl schválen ke dni 24. 11. 2009. 

~ Plán rozvoje vodovodů a kanalizací na území Jihočeského kraje je zpracován 
v souladu s § 4 zákona o vodovodech a kanalizacích s výhledem na 10 let (do roku 
2015) a probíhá jeho plnění. Plán rozvoje vodovodů a kanalizací na území 
Jihočeského kraje byl schválen zastupitelstvem Jihočeského kraje dne 14. 9. 2004. 

 

 

5. Úsek integrovaného záchranného systému a operačního řízení. 
5.1.  Integrovaný záchranný systém. 

5.1.1. spolupráce složek IZS 
V souladu s ustanovením nařízení kraje aktualizoval Hasičský záchranný sbor 

Jihočeského kraje v průběhu roku 2009 operativní dokumentaci nařízení Krajského úřadu 
Jihočeského kraje k Požárnímu poplachovému plánu a Poplachovému plánu integrovaného 
záchranného systému Jihočeského kraje. Na konci roku 2009 měl Hasičský záchranný sbor 
uzavřeno celkem 31 smluv v rámci integrovaného záchranného systému. Z tohoto počtu je 
čtrnáct smluv uzavřeno podle § 21 zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném 
systému. Uzavírání dalších smluv je v jednání na základě vzniklých potřeb integrovaného 
záchranného systému a metodiky MV-GŘ HZS ČR. Všechny subjekty, se kterými byla 
smlouva podepsána, byly zařazeny do Poplachového plánu IZS Jihočeského kraje. 
 

 

http://www.kraj-jihocesky.cz/index.php?par%5bid_v%5d=339&par%5blang%5d=CS
http://www.kraj-jihocesky.cz/index.php?par%5bid_v%5d=339&par%5blang%5d=CS


Roční zpráva o stavu požární ochrany v Jihočeském kraji za rok 2009 

 20 

5.1.2. příprava na řešení mimořádných událostí 
Odborná příprava základních a ostatních složek IZS v rámci Jihočeského kraje byla 

organizována HZS JčK jedenkrát ročně na jednotlivých územních odborech HZS JčK. 
Odborná příprava byla zaměřena na problematiku současně platných právních předpisů v této 
oblasti a na vyhodnocení cvičení IZS uskutečněných na jednotlivých územích okresů 
Jihočeského kraje v roce 2009. Na úrovni kraje byly tyto odborné přípravy se zástupci složek 
uskutečněny dvakrát a byly spojeny s vyhodnocením zásahů (cvičení Strunkovice n. Blanicí – 
Šipoun 3. 12., taktické cvičení 13. 1. Lašek s. r. o, požár skladové haly, 4. 2. Letiště Planá u 
ČB požár letadla, 10. 3. Lidická tř. Experiment – výšková budova, EVA osob,  5. 5. Teplárna 
Nové Vráto , EVA osob z komína, 10. 6. přehrada Hněvkovice, záchrana osob z vodní 
hladiny, 29. 6. požár ve vazební věznici ČB, 18. 8. Bosch ČB, požár výrobní linky, 3. 12. 
záchrana osob ze zřícené budovy, 16. 12. Litvínovice, dopravní nehoda s vyproštěním osob 
s rizikem výbuchu plynu). 

Dne 23. 6. se uskutečnilo na požární stanici České Budějovice instrukčně metodické 
zaměstnání složek IZS jehož součástí bylo projednání následujících typových činností složek 
IZS při společném zásahu: 

• STČ 08/IZS – Typová činnost složek IZS při společném zásahu „Dopravní nehoda“ 

• STČ 09/IZS – Typová činnost složek IZS při společném zásahu při mimořádné 
události s velkým počtem raněných a obětí 

• STČ 10/IZS – Typová činnost složek IZS při společném zásahu při nebezpečné poruše 
plynulosti provozu na dálnici 

Dne 3. 12. proběhlo taktické a prověřovací cvičení složek IZS „Souhra 2009“ na kraje 
s cílem ověření zásad řízení zásahu a schopností velitelů a vedoucích složek IZS při 
společném řízení sil a prostředků, ověření taktických postupů při likvidaci mimořádné 
události spojené s destrukcí budovy a záchranou zavalených osob, ověření taktických postupů 
při likvidaci mimořádné události – plošném požáru lesa, ověření koordinace složek IZS při  
ověření zásad operační a taktické úrovně při řízení zásahu se štábem velitele zásahu, ověření 
koordinace činnosti KOPIS a SOPIS při řešení dvou mimořádných událostí na území kraje. 
Cvičení proběhlo současně na dvou pracovištích: Strunkovice nad Blanicí – farma Šipoun, 
zřícení budovy s vyproštěním, ošetřením a evakuaci čtyř zraněných osob a Hvožďany, plošný 
požár lesa s nasazením velkého množství sil a prostředků. Cíle cvičení byly splněny. 
 

5.1.3. finanční zabezpečení IZS 
Na činnost jednotek SDH obcí přispívá stát účelovou dotací poskytovanou 

prostřednictvím rozpočtu kraje na základě rozpisu zpracovaného HZS Jihočeského kraje. 
Výše státní dotace v roce 2009 byla Kč 4 405 000,-- a na odstraňování následků povodně po 
přívalových deštích na území JčK v červnu a červenci 2009 částka Kč 792 000,--. Mimo tuto 
finanční částku bylo z rozpočtu Jihočeského kraje uvolněno Kč 7 644 000,-- pro obce, jejichž 
jednotky jsou zařazeny do  kategorií JPO II a JPO III. Tato finanční částka byla rozdělena na 
základě zpracovaného rozdělovníku HZS Jihočeského kraje a použita na zajištění 
akceschopnosti výše uvedených jednotek, a to zejména na nákup osobních ochranných 
prostředků, věcných prostředků PO, pohonných hmot, zajištění oprav mobilní požární 
techniky atd. Tato opakovaná investice podstatně zlepšila vybavení dobrovolných jednotek 
PO obcí v oblasti osobních ochranných pomůcek a věcných prostředků PO.  

 



Roční zpráva o stavu požární ochrany v Jihočeském kraji za rok 2009 

 21 

5.2.  Operační a informační střediska kraje 
5.2.1. činnost OPIS 
V roce 2009 došlo na Krajském operačním a informačním středisku v Českých 

Budějovice ke stabilizaci a dokončení nastavení procesů po rozsáhlých změnách v roce 2008. 
Došlo k plnému přechodu na 12 hodinovou pracovní směnu, kdy provoz je zabezpečován v 
plném počtu příslušníků již bez režimu pohotovosti na pracovišti, což povede ke zvýšení 
kvality výkonu služby. V průběhu roku byly postupně doplňovány kontaktní údaje na 
příslušníky, občanské zaměstnance, členy jednotek SDH obcí, orgány a instituce a vytvářeny 
skupiny pro použití při vyrozumění orgánů státní správy a samosprávy či orgánů krizového 
řízení v případě mimořádné události či krizového stavu. Na sektorovém operačním a 
informačním středisku došlo k doplnění technologií a software - dobudování kompletního 3. 
pracoviště v rámci investiční akce a koncem roku i k přechodu na vyšší verzi GIS, v rámci 
standardizace vybavení KOPIS-SOPIS. 
 

5.2.2. telefonní centrum tísňového volání 112 – současný stav 
Telefonické centrum tísňového volání 112 v roce 2009 pokračovalo v dokončení 

personální výměny v souvislosti s účinností nového služebního zákona a přechody na jiné 
služební pozice. Účast na vstupních přípravách příslušníků, kurzech odborné způsobilosti, 
jazykových kurzech a služebních zkouškách způsobila velice náročný stav v zabezpečování 
služby, která byla částečně řešena doplňováním služby z příslušníků v denním režimu služby 
a k zabezpečení povinné minimální zalogovanosti TCTV112 doplnění ze strany operační části 
KOPIS. Činnost byla zabezpečena v plném rozsahu na takové úrovni, že stálá zalogovanost v 
aplikaci TCTV 112 nepoklesla v reálném čase pod 2 operátory po celý rok. Roční počet 
tísňových hovorů směrující do systému TCTV112 v Českých Budějovicích na čísla 112 a 150 
činil cca 216 000, což dává hodnotu průměrného denního počtu hovorů  519. Stálým 
problémem TCTV112 je vysoký počet obtěžujících a zlomyslných volání na linku 112 
zapříčiněný možností vstupu volání do systému z neadresných telefonních čísel a chybami 
volajících při využívání služeb GSM telefonů. 

V projektu spolufinancovaném Integrovaným operačním programem EU, jehož cílem 
je vybudování nového národního systému pro příjem tísňového volání všech složek IZS (IS 
IZS) se HZS Jč. kraje značnou měrou podílelo na přípravě jednotlivých částí projektu - jak 
části zastřešující všechny složky IZS, tak části HZS.  

 

5.2.3. pult centrální ochrany – současný stav 
V roce 2008 provozovatel PCO vybudoval vlastní operační centrum s operátory pro 

odbavení událostí z PCO a pult byl na toto centrum přesunut. Tato změna se velice kladně 
projevila na provozu KOPIS a SOPIS, technické problémy s konektivitou byly v roce 2009 
vyřešeny a operační střediska již standardně přijímají pouze požární poplachy prostřednictvím 
datových vět obdobně jako ze systému TCTV112. V současné době je na PCO připojeno v 
rámci Jihočeského kraje 203 objektů. 

 
 

 
 



Roční zpráva o stavu požární ochrany v Jihočeském kraji za rok 2009 

 22 

5.2.4. spojová služba 
V roce 2009 došlo k doplnění digitálních radiostanic v rámci finančních prostředků 

pro zabezpečení předsednictví EU. Počty ručních terminálů dosáhly potřebnou kvantitu pro 
naplnění dle vyhlášky 247/2001 Sb. a došlo k přezbrojení na tento typ komunikace i na 
taktické úrovni ve všech jednotkách včetně stanice C3 s nejvyšším obsazením. Analogová 
rádiová síť je dále udržována pro komunikaci s jednotkami SDH obcí a jako záložní - 
paralelní síť pro vykrytí území, kde digitální síť nemá pokrytí. Z důvodu fyzického opotřebení 
byly vyměněny kompletní anténní systémy pro kótu Podsrp ÚO Strakonice. V této činnosti se 
bude nadále pokračovat. V oblasti spojení stále přetrvávají problémy s kvalitou akumulátorů 
ručních digitálních stanic a i přes výměnu firmware digitální sítě v rámci MVČR není možno 
ruční terminály používat v kombinovaném módu pro zásah i spojení s operačním střediskem. 

 

5.2.5. informační systémy  
Úsek komunikačních a informačních systémů v roce 2009 pokračoval z důvodu 

sníženého rozpočtu v opatřeních vedoucích k optimalizaci nákladů v této oblasti. Byla 
provedena revize nákladů za mobilní i pevné služby v oblasti telekomunikací a datových 
přenosů na základě fakturace z ledna 2009. Na jejím základě bylo přistoupeno k optimalizaci 
tarifů, přerozdělení mobilních bran pro odchozí hovory mobilních sítí v rámci kraje a tím 
významné úspoře provozních nákladů. V oblasti výpočetní techniky došlo k první fázi 
systemizace výpočetní techniky na úseku  CNP, kde pro potřebu kontrolní činnosti v rámci 
kraje byla doplněna mobilní výpočetní technika bez nárůstu počtů kusů výpočetní techniky. V 
oblasti počítačových sítí došlo k pořízení nezbytného hardware pro zabezpečení první etapy 
přechodu na topologii centrálního routeru, která zásadním způsobem zvýši bezpečnost v 
oblasti ICT a sníží nutnost manuální konfigurace sítí pracovních stanic a serverů. Byla zadána 
a vypracována studie pro redesign počítačové sítě a zrealizována první etapa. Na konci roku 
došlo z důvodu zavádění nového informačního systému elektronické spisové služby Ginis k 
pořízení terminálového serveru, potřebných licencí a instalace klientů jak na KŘ, tak na ÚO, 
kde muselo dojít k pořízení další konektivity - ADSL služby pro nekritické aplikace 
provozované HZS JčK v celém kraji. 

V investiční oblasti bylo v roce 2009 dokončeno pořízení technologií pro vybavení 
pracovišť sektorového operačního střediska v Táboře na konečný počet tří pracovišť, další 
investiční akce již byly reprodukcí stávajících vybavení technologií HZS JčK, jako je 
generační výměna RD routeru, obměna technologických serverů a upgrade PLC sítě v rámci 
kraje. V rámci celorepublikové akce došlo k významnému upgrade všech telefonních ústředen 
na nový release. Poslední investiční akcí bylo pořízení hardwaru pro zabezpečení funkčnosti 
elektronické spisové služby Ginis. 

V oblasti JSVV byly dle požadavků obcí zaváděny do systému nové prvky varování, 
oddělení KIS spolupracovalo s dalšími příslušníky HZS JčK na přípravě projektu rozvoje v 
této oblasti v rámci Integrovaného operačního programu EU. Geografický informační systém 
byl v r. 2009 převeden na platformu Gisel AE (Arc Engine) s centrálním uložením 
vektorových dat na serveru Oracle a datovým napojením na centrální databázi s on-line 
přenosem dat o dětských táborech a identifikaci železničních přejezdů. 
 

 

 
 



Roční zpráva o stavu požární ochrany v Jihočeském kraji za rok 2009 

 23 

5.3.  Jednotky požární ochrany 
5.3.1. jednotky HZS Jihočeského kraje 

Na území Jihočeského kraje je zřízeno 20 požárních stanic HZS kraje, tj. 20 jednotek požární 
ochrany kategorie I (JPO I), podrobný přehled viz následující tabulka. 

 
Tabulka č. 4: Přehled jednotek požární ochrany kategorie JPO I 

Požární stanice: Typ požární stanice: Předurčenost požární stanice: 
1. České Budějovice C 3 A,E-O 
2. Suché Vrbné P 1 C-Z 
3. Týn nad Vltavou P 2 C-Z 
4. Trhové Sviny P 1 C-Z 
5. Český Krumlov C 1 B,E-S 
6. Kaplice P 1 A-Z 
7. Frymburk P 1 C-Z 
8. Křemže P 0 C-Z 
9. Jindřichův Hradec C 1 B,E-S 
10. Třeboň P 1 C-Z 
11. Dačice P 1 C-Z 
12. Písek C 1 B-S 
13. Milevsko P 1 C-Z 
14. Prachatice C 1 B-S 
15. Vimperk P 1 C-Z 
16. Strakonice C 1 B,E-S 
17. Vodňany P 1 C-Z 
18. Blatná P 1 C-Z 
19. Tábor C 1 A,E-S 
20. Soběslav P 1 A-Z 
 Pozn.: Předurčenost požární stanice: 

A – JPO určená pro dopravní nehody na dálnicích, čtyřproudých silnicích pro motorová vozidla, hlavních 
dálkových silnicích s mezinárodním značením a silnicích první třídy vybavená vozidly RZA nebo TA 1, 
nepřetržitý výjezd posádky je zajištěn 2 příslušníky 
B - JPO I určená pro dopravní nehody na dálnicích, čtyřproudých silnicích pro motorová vozidla, hlavních 
dálkových silnicích s mezinárodním značením vybavená vozidly RZA nebo TA 1 
C - JPO I určená pro dopravní nehody na silnicích I. třídy, ostatních silnicích nebo komunikacích nebo JPO II 
předurčená pro dopravní nehody na vybraných úsecích čtyřproudových silnic pro motorová vozidla, hlavních 
dálkových silnic s mezinárodním značením vybavená vozidly CAS, TA 2 a vyššími DA, která mají ve výbavě 
hydraulické vyprošťovací zařízení, rozbrušovací zařízení, pneumatické vaky a sadu ručních vyprošťovacích 
nástrojů 
D – JPO II předurčená pro dopravní nehody na ostatních silnicích a komunikacích, je vybavena vozidly CAS 
nebo DA, která mají ve výbavě sadu ručních vyprošťovacích nástrojů 
E – JPO I předurčená pro dopravní nehody vybavená automobilovým jeřábem s nosností 20 a více tun 
O – jednotka HZS JčK předurčená na chemické havárie, zajišťuje stálou pohotovost k výjezdu v počtu 3 
příslušníků 
S – JPO I předurčená na chemické havárie dislokovaná na stanicích typu C 
Z – JPO I předurčená na chemické havárie, nezařazená do typu S nebo O a vybraná JPO II předurčená na 
dopravní nehody 
 
 



Roční zpráva o stavu požární ochrany v Jihočeském kraji za rok 2009 

 24 

5.3.2. jednotky SDH obcí v Jihočeském kraji 
Dále je na území Jihočeského kraje plánováno 29 jednotek požární ochrany kategorie 

II (JPO II) s 468 členy a 78 jednotek požární ochrany kategorie III (JPO III) s 906 členy. 
Jednotky požární ochrany II. a III. kategorie jsou jednotky sborů dobrovolných hasičů obcí, 
které jsou předurčeny pro výjezd mimo katastrální území obce, která je zřídila. V režimu 
jednotky kategorie JPO II v současné době pracuje JSDHO Suchdol nad Lužnicí Přehled 
jednotek daných kategorií včetně početních stavů je uveden v následující tabulce. 

 
Tabulka č. 5: Přehled jednotek požární ochrany na území Jihočeského kraje 

JPO II JPO III Území okresu 
Jihočeského 
kraje 

JPO 
I JPO 

II/1 
JPO 
II/2 

JPO 
III/1 

JPO 
III/2 

JPO 
IV 

JPO 
V 

JPO VI

České 
Budějovice 

4 5 0 14 0 2 196 6 

Český 
Krumlov 

4 5 0 11 0 1 29 0 

Jind.Hradec 3 1 4 11 2 0 142 12 
Písek 2 3 0 10 1 0 119 3 
Prachatice 2 2 2 11 0 0 95 0 
Strakonice 3 3 1 10 1 2 140 1 
Tábor 2 0 3 7 0 2 175 2 

19 10 74 4 Celkem 
jednotek 
v dané 
kategorii 

20 
29 78 

7 896 24 

Početní stavy 
jednotek 
v dané 
kategorii 

 
519 

 
468 

 
906 

 
- 

 
8145 

 

 
- 

 

 

5.3.3. odborná příprava 
Odborná příprava jednotek HZS JčK proběhla v souladu s Plánem odborné přípravy na 

rok 2009. Odborná příprava velitelů a strojníků jednotek sborů dobrovolných hasičů obcí je 
organizována v rámci jednotlivých územních odborů na jednotlivých požárních stanicích. 

 

  Tabulka č. 6: Počet proškolených velitelů a strojníků na území JčK – JSDHO II 

V roce 2009 odbornou přípravu absolvovali JSDHO II 

Velitel jednotky Velitel družstva Strojník 
HZS kraje – 

územní odbor Základní 
příprava 

Cyklická 
příprava 

Základní 
příprava 

Cyklická 
příprava 

Základní 
příprava 

Cyklická 
příprava 

Jindřichův Hradec  1 1 3  6 



Roční zpráva o stavu požární ochrany v Jihočeském kraji za rok 2009 

 25 

 

 

 

Tabulka č. 7: Počet proškolených velitelů a strojníků na území JčK – JSDHO III 
V roce 2009 odbornou přípravu absolvovali JSDHO III 

Velitel jednotky Velitel družstva Strojník 

HZS kraje – územní 
odbor 

Základní 
odborná 
příprava 

Cyklická 
odborná 
příprava 

Základní 
odborná 
příprava 

Cyklická 
odborná 
příprava 

Základní 
odborná 
příprava 

Cyklická 
odborná 
příprava 

České Budějovice 4 13 4 20 12 51 

Český Krumlov 1 5 5 17 11 32 

Jindřichův Hradec 4 8 - 43 7 78 

Písek 2 - 3 - 14 - 

Prachatice 1 3 - 14 - 12 

Strakonice 2 8 3 21 12 36 

Tábor 5 10 16 16 - 47 

 
 
 
Tabulka č. 8: Počet proškolených velitelů a strojníků na území JčK – JSDHO V 
 

V roce 2009 odbornou přípravu absolvovali JSDHO V 

Velitel jednotky Velitel družstva Strojník 
HZS kraje – územní 

odbor 
Základní 
odborná  
příprava 

Cyklická 
odborná 

příprava 1 

Základní 
odborná  
příprava 

Cyklická 
odborná 

příprava 2 

Základní 
odborná 
příprava 

Cyklická 
odborná 

příprava 3 

České Budějovice 19 26 9 1 27 34 

Český Krumlov 2 - 3 - 9 - 

                                                
1  Počet velitelů jednotek SDH obcí, kteří absolvovali po pěti letech od vydání osvědčení kurz V-24 zakončený ověřením 

odborné způsobilosti a prodloužením platnosti osvědčení o odborné způsobilosti 
2  Počet velitelů družstev, kteří absolvovali po pěti letech od vydání osvědčení kurz V-24 zakončený ověřením 

odborné způsobilosti a prodloužením platnosti osvědčení o odborné způsobilosti.  

3  Počet strojníků, kteří absolvovali po pěti letech od vydání osvědčení kurz S-16 zakončený ověřením odborné způsobilosti 
a prodloužením platnosti osvědčení o odborné způsobilosti. 

 



Roční zpráva o stavu požární ochrany v Jihočeském kraji za rok 2009 

 26 

Jindřichův Hradec 8 - 11 - 25 - 

Písek 8 - 8 - 36 - 

Prachatice 3 12 - 26  44 

Strakonice 11 2 22 - 12 36 

Tábor 7 1 10 3 - 12 

 

 

5.3.4. taktická a prověřovací cvičení jednotek HZS Jihočeského kraje 
HZS JčK pořádal nebo se zúčastnil na území Jihočeského kraje celkem 14 taktických 

cvičení se složkami IZS. Témata jednotlivých cvičení obsahovala požáry, úniky 
nebezpečných látek, prověření vnějšího havarijního plánu JETE, práce ve výškách a nad 
volnou hloubkou a práce pod vodní hladinou. Těchto cvičení se zúčastnily kromě základních 
složek IZS i ostatní složky IZS, jako např. městská policie, Technické služby města, správa 
Povodí Vltavy, Český červený kříž, Vazební věznice České Budějovice, Madeta a. s. a 
Jihočeské letiště a. s. 

Dále jednotky HZS Jihočeského kraje a jednotky sborů dobrovolných hasičů obcí 
(podniků) provedly v roce 2009  prověřovací cvičení se zaměřením na objekty, pro které byla 
zpracovaná dokumentace zdolávání požáru nebo byly nově připojeny na systém elektrické 
požární signalizace. Cílem těchto cvičení bylo ověření platné dokumentace zdolávání požáru, 
znalost příjezdových cest k objektům, znalost zásahových cest a ověření dojezdových časů. 

 

5.4.  Speciální služby 
V průběhu roku 2009 byla dokoupena další měřící technika a materiál pro odběr 

vzorků do výjezdové chemické laboratoře Mercedes Vario na požární stanici České 
Budějovice. Dále bylo nakoupeno 20 ks přetlakových izolačních dýchacích přístrojů firmy 
Dräger, které byly rozděleny mezi územní odbory Český Krumlov a Tábor. Další přístroje 
byly dodány s novými vozidly. Během srpna byly zahájeny práce na zřízení a zabezpečení 
prozatímní služby osobní dozimetrie u HZS JčK, která nově disponuje 20 ks zásahových 
radiometrů U-rad 115 a 40 ks osobních dozimetrů SOR/R. Pracovníci chemické služby 
absolvovali příslušné odborné kursy v souladu s požadavky. Na stanici České Budějovice 
(opěrný bod na chemické havárie) bylo dislokováno Stanoviště dekontaminace techniky.  

V roce 2009 byla nakoupena na obměnu a modernizaci stávající mobilní požární 
techniky cisternová automobilová stříkačka CAS 20 na podvozku Scania 4x4, je dislokována 
na požární stanici Český Krumlov. Dále byl koupen technický automobil TA-2 – L2 v rámci 
obměny mobilní požární techniky, který je umístěný na stanici České Budějovice - Suché 
Vrbné. Ze zvláštního rozpočtového programu ministerstva vnitra jsme převzali cisternovou 
automobilovou stříkačku CAS 15, která byla dislokována na stanici Třeboň. K navýšení počtu 
mobilní požární techniky u HZS JčK nedošlo, protože stávající využívaná mobilní požární 
technika s podobnými vlastnostmi jako nově zakoupená vozidla, byla předána na obce 
k využití pro jednotky dobrovolných hasičů obcí a automobilový žebřík byl vzhledem 
k technické opotřebovanosti vyřazen z provozu. 

 



Roční zpráva o stavu požární ochrany v Jihočeském kraji za rok 2009 

 27 

5.5.  Zásahová činnost jednotek PO 
5.5.1. statistika zásahové činnosti 
Za období od 1. 1. 2009 do 31. 12. 2009 bylo na operační střediska Hasičského 

záchranného sboru Jihočeského kraje nahlášeno celkem 7 727 událostí. Z tohoto počtu tvoří 
největší podíl technické zásahy, jež hasiči Jihočeského kraje řešili více než čtyři tisíce.           
V 1 269 případech odstraňovaly jednotky následky dopravních nehod a uhasily 1 085 požárů. 

 
Tabulka č. 9: Přehled jednotlivých typů událostí HZS Jihočeského kraje za rok 2009 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Typ události počet 
Požár   
Požár 1 085 
Požáry s účastí jednotky PO 1 041 
Dopravní nehoda (DN)   
Dopravní nehoda silniční 1 269 
Dopravní nehoda silniční hromadná 1 
Dopravní nehoda železniční (vč. metra) 69 
Dopravní nehoda letecká 6 
Dopravní nehoda - ostatní 1 
Únik nebezpečné chemické látky (UNL)   
Únik plynu/aerosolu 14 
Únik kapaliny (mimo ropných produktů) 16 
Únik ropných produktů 281 
Únik pevné látky 0 
Únik neb. chem. látky - ostatní (vč. jiné než 
chemické) 3 
Technická havárie (TH)   
Technická havárie 0 
Technická pomoc 4 144 
Technologická pomoc 81 
Ostatní pomoc 297 
Radiační havárie a nehoda (RHN)   
Radiační havárie a nehoda 0 
Ostatní mimořádné události (OMU)   
Ostatní mimořádné události (epidemie, nákazy a 
jiné) 0 
Planý poplach (PP)   
Planý poplach 460 
Celkem 7727 



Roční zpráva o stavu požární ochrany v Jihočeském kraji za rok 2009 

 28 

Tabulka č. 10: Počty usmrcených, zachráněných a evakuovaných osob u událostí  
 

 
 
 

5.5.2. přehled závažných mimořádných událostí a jejich následků 
Přehled požárů se škodou vyšší než Kč  1 000 000,--  a přehled požárů, při kterých došlo 
k usmrcení osob za rok 2009: 

 
Územní odbor České Budějovice 
 
11. 3. 2009 05.39 hod. Požár bývalé restaurace Budiwoyz v Českých Budějovicích, 

ulici U Výstaviště 16. Vznikla škoda  Kč 1 000 000,--. UH     
Kč  4 000 000,--. Příčinou vzniku požáru bylo nedbalostní 
jednání nezjištěné osoby při manipulaci s otevřeným ohněm 
(pravděpodobně bezdomovci) nebo úmyslné založení požáru 
nezjištěným pachatelem. Při požáru došlo ke zranění 
zasahujícího příslušníka HZS JčK. 

 
17. 4. 2009 00:04 hod. Požár místnosti ve II. NP výstavního pavilonu F3 v areálu 

Výstaviště České Budějovice na Husově třídě. Vznikla škoda   
Kč 1 550 000,--. U.H. Kč 3 000 000,--. Příčinou vzniku požáru 
bylo úmyslné založení požáru. 

 
11. 7. 2009 15:00 hod. Požár skladu sena v obci Svatý Jan nad Malší, místní části 

Chlum. Vznikla škoda Kč 1 320 000,--. UH Kč 2 000 000,--. 
Příčina požáru – hra dětí s otevřeným ohněm. 

 
8. 8. 2009 08:08 hod.  Požár střešní konstrukce bytového domu v obci Střížov, č. 73. 

Vznikla škoda Kč 3 000 000,--. UH Kč 2 000 000,--. Příčina 
požáru – nedbalost nezjištěné osoby při manipulaci s otevřeným 
ohněm, nebo nedbalost nezjištěné osoby při neoprávněném 
odběru elektřiny. 

 
21. 9. 2009 16:15 hod. Požár dodávkového vozidla IVECO na silnici E55 v k. ú. 

Ševětín. Vznikla škoda Kč 1 905 000,--. UH Kč 0,--. Příčina 
požáru – provozně technická závada. 

Evakuováno Zachráněno Usmrceno Zraněno 
Územní odbor 

celkem 
z toho 

při 
požáru 

celkem 
z toho 

při 
požáru 

celkem 
z toho 

při 
požáru 

celkem 
z toho 

při 
požáru 

České Budějovice 75 63 79 1 31 2 113 7 
Český Krumlov 9 9 92 4 23 2 110 12 
Jindřichův Hradec 103 0 49 0 25 0 122 3 
Písek 301 0 17 1 19 3 87 3 
Prachatice 257 0 110 1 14 1 150 8 
Strakonice 391 1 28 0 17 2 124 3 
Tábor 87 0 80 1 24 0 145 8 
JčK celkem 1223 73 455 8 153 10 851 44 



Roční zpráva o stavu požární ochrany v Jihočeském kraji za rok 2009 

 29 

 
22. 9. 2009 12:22 hod. Požár bytové jednotky v domě s pečovatelskou službou v Týně 

nad Vltavou, Sakařova ul. č. 497. Vznikla škoda Kč 2 030 000,--
UH Kč 1 000 000,--. Příčina požáru - úmyslné zapálení 
uživatelem bytu. Při požáru došlo k usmrcení 2 osob, ke zranění 
dvou osob a celkově bylo evakuováno 30 osob. 

 
12. 10. 2009 01:46 hod. Požár restaurace v Týně nad Vltavou, místní části Nuzice č. 81. 

Vznikla škoda Kč 3 000 000,--. UH Kč 1 000 000,--. Příčina 
požáru – nedbalostní jednání majitele objektu (vysypání 
nedopalků cigaret do plastového odpadkového koše a jeho 
následné vznícení). 

 
29. 12. 2009 07:06 hod. Požár staré lípy v zámeckém parku v Hluboké nad Vltavou, 

Bezručově ulici. Vznikla škoda Kč 1 600 000,--. UH               
Kč  3 000 000,--. Příčinou vzniku požáru bylo pravděpodobně 
nedbalostní jednání nezjištěné osoby při manipulaci 
s otevřeným ohněm. 

 
Územní odbor Český Krumlov 
 
7. 1. 2009    17:11 hod.      Požár bytového domu v ulici na Žofíně čp. 95 ve Větřní (ORP 

Český Krumlov). Vznikla škoda Kč 1 000 000,--. U.H.           
Kč  1 000 000,--. Příčinou vzniku požáru byl výbuch plynu – 
propanbutanu. Výbuch byl způsoben technickou závadou na 
dvoukilové propanbutanové lahvi. Při požáru došlo k usmrcení 
jedné osoby. 

 
10. 5. 2009   15:47 hod.       Požár motocyklu tov. zn. Yamaha na silnici u města Horní 

Planá (ORP Český Krumlov). Vznikla škoda Kč 100 000,--. UH 
– 0. Příčinou vzniku požáru byla dopravní nehoda. Při požáru 
došlo k usmrcení jedné osoby.  

                                                                                                  
13. 8. 2009  20:17 hod.       Požár stodoly a hospodářského příslušenství u rodinného domu 

č. p. 26 v Mojném (ORP Český Krumlov). Vznikla škoda        
Kč 1 859 000,--. UH Kč 1 000 000,--. Příčinou vniku požáru 
bylo nedbalostní jednání fyzické osoby při manipulace se 
žhavým popelem. 

 
9. 9. 2009  01:47 hod. Požár motorestu „Klondike“ v Netřebicích č. p. 18 (ORP 

Kaplice). Předběžná výše škody Kč 4 500 000,-- (nebyla dosud 
přesně vyčíslena). UH Kč 1 000 000,--. Příčina vzniku požáru je 
v šetření, jako nejpravděpodobnější se jeví úmyslné zapálení. 

                                                                                                                        
30. 10. 2009 14:40 hod.   Požár mechanizovaného skladu píce v Přídolí (ORP Český 

Krumlov) na parcele č. 165, k.ú. Přídolí. Vznikla škoda          
Kč 1 043 000,--. UH  Kč 3 000 000,--. Příčinou vzniku požáru 
byla hra dětí do 15- ti let s otevřeným ohněm. 

 
30. 11. 2009 13:40 hod. Požár pilnice a skladového hospodářství v Brloze u čp.  59 



Roční zpráva o stavu požární ochrany v Jihočeském kraji za rok 2009 

 30 

                                   (ORP Český Krumlov), na parcelách č. 241 a č. 344, k. ú. 
Brloh.  Vznikla škoda Kč 7 000 000,--.  UH Kč 2 000 000,--. 

                                                Příčinou vzniku požáru byla technická závada lokálního 
spotřebiče na tuhá paliva – kotle na dřevní odpad.  

 
Územní odbor Jindřichův Hradec 
 
4. 2. 2009 20:00 hod. Požár stodoly v obci Kunžak u č. p. 27 (ORP Jindřichův 

Hradec). Vznikla škoda Kč 2 000 000,--. UH  0,- Kč. Příčina 
vzniku požáru – nevhodná konstrukce komínu a odvodu spalin. 

 
18. 8. 2009 14:41 hod. Požár skladu sena v zemědělském areálu v obci Číměř, (ORP 

Jindřichův Hradec). Vznikla škoda Kč 1 396 882,--. UH          
Kč 3 000 000,--.  Příčina vzniku požáru – nezjištěna, stanoveny 
verze: úmyslné zapálení, nedbalost, samovznícení. 

 
22. 10. 2009  02:15 hod. Požár skladu lisovaného sena a slámy v obci Kardašova Řečice 
  (ORP Jindřichův Hradec). Vznikla škoda Kč 1 596 000,--. UH  

Kč 1 500 000,--. Příčina vzniku požáru nezjištěna, stanoveny 
verze: úmyslné zapálení, nespecifikovaná nedbalost, 
samovznícení. 

 
27. 10. 2009 00:30 hod. Požár restaurace v   rekonstrukci v obci Halámky č. p. 18 
  (ORP Třeboň). Vznikla škoda Kč 1 500 000,--. UH                 

Kč 300 000,--. Příčina vzniku požáru nezjištěna, stanoveny 
verze: úmyslné zapálení, nespecifikovaná nedbalost, technická 
závada na elektroinstalaci či elektrickém zařízení. 

 
6. 12. 2009 18:10 hod. Požár hospodářské budovy složené ze stodoly, garáže a dílny 

v obci Česká Olešná č. p. 2 (ORP Jindřichův Hradec). Vznikla 
škoda Kč 1 000 000,--. UH Kč 10 000 000,--. Příčinou vzniku 
požáru bylo nedbalostní jednání - sušení hořlavých materiálů u 
topidla. 

 
24. 12. 2009 22:15 hod. Požár rodinného domu v obci Slavonice, Mařížská č. p. 358 

(ORP Dačice). Vznikla škoda Kč 1 000 000,--. UH                  
Kč  1 500000,--. Příčina vzniku požáru nezjištěna, stanoveny 
verze: nedbalostní jednání, úmyslné zapálení. 

 
Územní odbor Písek 

 
16. 5. 2009  21:01 hod.  Požár rodinného domu v obci Vráž č. p. 5. Vznikla škoda Kč 

100 000,--. Uchráněné hodnoty Kč 2 500 000,--. Příčinou 
vzniku požáru byla pravděpodobně nedbalost při manipulaci 
s otevřeným ohněm. Při požáru byla usmrcena jedna osoba.  

 
8. 6. 2009  18:54 hod.  Požár dodávkového automobilu Ford Transit, na silnici č. 19/72 

km v k.ú. Hrejkovice. Vznikla škoda Kč 1 200 000,--. 
Uchráněné hodnoty Kč 500 000,--. Příčinou vzniku požáru byla 
pravděpodobně nedbalost při kouření.  



Roční zpráva o stavu požární ochrany v Jihočeském kraji za rok 2009 

 31 

 
20. 9. 2009  13:33 hod.  Požár osobního automobilu Ford Vision, na silnici č. 29/16 km 

v k. ú. Podolí I. Vznikla škoda Kč 200 000,--. Uchráněné 
hodnoty 0,- Kč. Příčinou vzniku požáru byla dopravní nehoda. 
Při požáru došlo k usmrcení dvou osob, jedna osoba byla 
zraněna. 

 
15. 11. 2009  11:46 hod.  Požár traktoru MC CORMIX X 200 PR v místě zvaném Na 

Skalici v k. ú. Hrazany. Vznikla škoda Kč 1 437 000,--. 
Uchráněné hodnoty Kč 180 000,--. Příčinou vzniku požáru byla 
provozně technická závada na elektrické instalaci.  

 
Územní odbor Prachatice 

 
27. 12. 2009 19:00 hod. Požár bytové jednotky obytného domu ve Vimperku, 

Smetanově ul. Vznikla škoda Kč 100 000,--. UH Kč 500 000,--. 
Příčinou vzniku požáru nedbalost při provozování spotřebiče na 
tuhá paliva (sporáku). Při požáru došlo k usmrcení jedné osoby. 

 
Územní odbor Strakonice 

 
11. 8. 2009 06:12 hod. Požár garáže se zahradní technikou v areálu Technických služeb 

v ul. Čechova v Blatné. Při požáru došlo k usmrcení 2 osob. 
Vznikla škoda Kč 500 000,--, uchráněné hodnoty                    
Kč 1 000 000,--.  Příčina požáru je v šetření Policie ČR. 

 
Územní odbor Tábor 
 
12. 3. 2009 23:56 hod. Požár rodinného domu v obci Sedlečko u Chotovin. Vznikla 

škoda Kč 1 500 000,--, UH   Kč 250 000,--. Příčina: stanoveny 
vyšetřovací verze. 

 
13. 4. 2009 14:39 hod. Požár objektu kravína v obci Myslkovice. Vznikla škoda Kč 

1 250 000,--. UH- 0,-- Příčina: nedbalost, úmysl. 
 
17. 9. 2009 19:40 hod. Požár rypadla MECALAC v obci Orlov u Jistebnice. Vznikla 

škoda Kč 1 500 000,--. UH Kč 15 000,--. Příčina: úmysl, 
technická závada. 

 
18. 9. 2009 00:17 hod. Požár opravárenské haly společnosti Comett Plus spol. s r.o. v 

Táboře. Vznikla škoda Kč 66 968 000,--. UH Kč 70 000 000,--. 
Příčina: dosud v šetření. 

 
17. 10. 2009 04:57 hod. Požár truhlárny, Planá nad Lužnicí – Lhota Samoty. Vznikla 

škoda Kč 9 768 600,--. UH Kč 2 500 000,--. Příčina: technická 
závada. 

 
13. 11. 2009 13:35 hod. Požár v rodinném domě v obci Jistebnice. Vznikla škoda Kč 

1 000 000,--. UH Kč 3 000 000,--. Příčina: nedbalost. 
 



Roční zpráva o stavu požární ochrany v Jihočeském kraji za rok 2009 

 32 

24. 11. 2009 06:05 hod. Požár chaty v obci Radenín – Bítov. Vznikla škoda Kč 
5 000000,--. UH Kč 0,--. Příčina: úmysl. 

 
 
Další důležité mimořádné události v Jihočeském kraji  

Zajištění bezpečnosti osob a objektů dotčených zasedáním Gymnich ve dnech 27. března a   
28. března v Hluboké nad Vltavou: 

Jednotka HZS JčK prováděla opatření k zajištění prvotního protipožárního zásahu, 
monitoringu nebezpečných látek a dekontaminace přímo v místě konání zasedání 
v areálu zámku Hluboká nad Vltavou a Hotelu Štekl. Odřad HZS JčK  tvořilo 9 
příslušníků a měl k dispozici 1x CAS 25 – Scania 4x4 v technickém provedení, 1x 
RZA pro požární zásah Mercedes Sprinter, dekontaminační kontejner a velitelský 
kontejner pro týlové zajištění jednotky. Jednotka byla vybavena dekontaminačním 
stanem pro dekontaminaci jednotlivců a v případě dekontaminace většího počtu osob 
dekontaminačním kontejnerem. Všichni členové odřadu měli akreditaci pro vstup do 
červené zóny v případě zásahu. V souvislosti se zasedáním byly provedeny 3 zásahy: 
na podezření na nástražný výbušný systém, na odstranění svítidla, které hrozilo 
přehřátím a odstranění překážky pro průjezd vozidla ZZS. 

Záchranných a likvidační práce prováděné v souvislosti s přívalovými srážkami a povodněmi 
na území Jihočeského kraje v období od 23. června do 24. července 2009: 

Vysoké úhrny srážek a s následnými přívalovými srážkami byly zaznamenány na 
území Jihočeského kraje v oblasti Šumavy a Blanského lesa. První zásahy jednotek 
požární ochrany v souvislosti s mimořádnou událostí v důsledku zvýšených srážek 
byly hlášeny na území územního odboru Český Krumlov a následně v územních 
odborech Prachatice a Strakonice. Nejvíce postižena byla území obcí s rozšířenou 
působností Prachatice, Vimperk, Strakonice, Vodňany a Písek. Jednotky požární 
ochrany HZS JčK prováděly především záchranné práce – záchrana osob – dále pak 
evakuaci osob ohrožených povodněmi a přívalovými srážkami, stavění hrází, evakuaci 
vnitřního vybavení bytů a domů. Jednotky HZS JčK a SDHO dále prováděly čerpání 
vody a monitoring.  
 

Tabulka č. 11. Počty zachráněných a evakuovaných osob za období přívalových srážek 
v červnu a červenci roku 2009 

Záchrana 
osob Evakuace osob 

 
zachráněné 

osoby 

řízeně 
evakuované 

osoby 

samovolně 
evakuované 

osoby 

evakuované 
osoby 
celkem 

 
z toho: 

evakuovaní 
do 

evakuačních 
středisek 

 

Celkem 20 60 985 1045 40 

 
 
 



Roční zpráva o stavu požární ochrany v Jihočeském kraji za rok 2009 

 33 

Tabulka č. 12: Počet stanic a hasičů nasazených za období přívalových srážek v červnu a 
červenci roku 2009 

 
Počet 

zasahujících 
stanic/sborů 

Počet zasahujících 
příslušníků 

/osob zařazených: 
    a) v JPO, 
    b) ve štábech, 
    c) při zajišťování 
logistické podpory, 
    d) celkem 

Celkový 

počet zásahů 

Stanice HZS ČR 17 

     a) 165 
     b) 15 
     c) 10 
     d) 190 

285 

Sbory SDH obcí 72 

     a) 420 
     b) 0 
     c) 0 
     d) 420 

239 

Sbory HZS podniku 
SŽDC 1 

     a) 25 
     b) 0 
     c) 0 
    d) 25 

6 

Sbory SDH podniků 0 0 0 

Celkem 86 635 527 

 
   

  V průběhu této mimořádné události byl vyhlášen III. stupeň poplachu. Byl nasazen 
Záchranný útvar HZS ČR Hlučín a odřad Armády ČR. Zároveň byla koordinována spolupráce 
humanitárních organizací ČČK, Adra, Charita) s týmy posttraumatické péče (TPP) HZS ČR 
(psycholog, asistent, 3 členové týmu) a Policie ČR (2 členové týmu), do pomoci byli zapojeni 
i 3 psychologové rodinných poraden. Byly navštíveny téměř všechny rodiny zasažené 
povodní, ve vytypovaných případech byla poskytnuta krizová intervence.  Členové TPP HZS 
navštívili ve spolupráci se členy ČČK 88 rodin v šesti obcích, psycholog s asistentem 13 rodin 
v 5 obcích, v 7 případech poskytovali krizovou intervenci.  

 
 

5.6.  Sportovní akce   
5.6.1. požární sport  
HZS Jihočeského kraje pořádal v roce 2009 dvě velké akce v požárním sportu. 

K uctění památky JUDr. Josefa Blažka se konal 3. ročník memoriálu plk. JUDr. Josefa Blažka 
v disciplínách výstup na věž a v běhu na 100 m s překážkami. Této soutěže se zúčastnili 
nejlepší závodníci v požárním sportu z celé České republiky.  

Krajské kolo HZS Jihočeského kraje v požárním sportu se uskutečnilo v Českém 
Krumlově. Zvítězilo družstvo ÚO Jindřichův Hradec. V roce 2009 bylo vytvořeno nové 
krajské reprezentační družstvo HZS Jihočeského kraje v požárním sportu, do kterého bylo 



Roční zpráva o stavu požární ochrany v Jihočeském kraji za rok 2009 

 34 

zařazeno 13 příslušníků z šesti územních odborů. Územní odbor Jindřichův Hradec 
reprezentuje šest příslušníků, územní odbor České Budějovice tři sportovci, územní odbory 
Tábor, Strakonice, Prachatice a Český Krumlov zastupuje vždy jeden příslušník. V rámci 
přípravy se krajské reprezentační družstvo zúčastnilo závodů jednotlivců (halový závod v 
Jablonci nad Nisou, Orlická věž, Memoriál M. Kružíka v Plzni, Putovní pohár ředitele HZS 
Karlovarského kraje, věž Krchleby a 3. ročník Memoriálu plk. JUDr. Blažka). Zároveň se 
krajské reprezentační družstvo zúčastnilo závodů XIII. ročníku Velké ceny České republiky 
v požárním útoku HZS krajů a HZS podniků. Vyvrcholením bylo XXXVIII. Mistrovství HZS 
ČR v požárním sportu v Třebíči 23. – 25. 6. 2009.  

Na Mistrovství HZS ČR v požárním sportu se jihočeské reprezentační družstvo 
v porovnání s rokem 2008 zlepšilo o jedno místo a obsadilo 11. pozici. Velkým úspěchem 
bylo 2. místo por. Ing. Lukáše Janka (ÚO Jindřichův Hradec) v disciplíně 100 m překážek. To 
je nejlepší umístění na mistrovství ČR v požárním sportu od zřízení HZS krajů, tj. od roku 
2001 včetně. Zároveň por. Ing. Jankozaběhl v roce 2009 historický krajský rekord v disciplíně 
100 m překážek časem 16:24 sec.  

Dva členové krajského reprezentačního družstva (por. Ing. Lukáš Janko a nstržm. Jan 
Ježek) byli zařazeni do reprezentačního výběru HZS ČR.  V průběhu měsíce červenec 2009 
reprezentovali HZS České republiky na celosvětové soutěži hasičů CTIF 2009 v Ostravě. 

Na závěr sezony se družstvo ÚO Jindřichův Hradec za HZS Jihočeského kraje 
zúčastnilo XXXIII. ročníku Poháru Vysočiny ve Znojmě a obsadilo 4. místo. V průběhu roku 
2009 ukončili činnost v krajském výběru dva závodníci a v závěru sportovní sezony byli 
zařazení čtyři noví členové.  
 

5.6.2. ostatní sportovní soutěže   
V roce 2009 pořádal HZS Jihočeského kraje krajskou soutěž v disciplínách TFA 

v Dačicích na okrese Jindřichův Hradec. Vítězem se stalo družstva z Tábora. Na základě 
výsledků krajské soutěže vybrané reprezentační družstvo HZS Jihočeského kraje se zúčastnilo 
Mistrovství ČR v TFA v Olomouci a obsadilo 13. místo. 

Krajská soutěž ve vyprošťování z havarovaných vozidel byla uspořádána v Písku. 
Vítězem se stalo družstvo z ÚO Český Krumlov. 

Krajská soutěž ve sportovním lezení byla uspořádána v Jindřichově Hradci a vítězem 
se stalo družstvo ÚO Tábor. 

Reprezentační družstvo HZS Jihočeského kraje se zúčastnilo III. Mistrovství HZS ČR 
v plavání ve Zlíně a stalo se nejúspěšnějším družstvem s 4 zlatými, 7 stříbrnými a 4 
bronzovými medailemi. 

Na medaili dosáhl výběr HZS Jihočeského kraje na III. Mistrovství HZS ČR ve 
volejbalu. Obsadil 3. místo. 

Mimo to se reprezentační družstva HZS Jihočeského kraje zúčastnila v roce 2009 
několika přeborů HZS ČR – cyklistické soutěže, kopaná, nohejbal apod. 

Největším úspěchem je účast našich příslušníků v reprezentačních kolektivech HZS ČR na 
mistrovstvích Evropy hasičů ve stolním tenise a fotbale.  

 
 

 



Roční zpráva o stavu požární ochrany v Jihočeském kraji za rok 2009 

 35 

5.7.  Činnost v oblasti psychologické služby 
Obsahová náplň pracoviště vychází ze statutu psychologických pracovišť HZS ČR, který 

byl schválen v „Koncepci psychologické služby HZS GŘ“ ke dni 12. 4. 2002. V koncepci 
byly stanoveny 3 základní pilíře psychologické služby: 

~ Zajišťování posttraumatické péče příslušníkům HZS Jihočeského kraje, kteří prožili 
traumatizující událost v souvislosti s plněním služebních úkolů. Do posttraumatického 
intervenčního týmu, který byl ustanoven v r. 2005, byli v roce 2009 jmenováni další 3 
členové. Byla provedena odborná příprava týmu – celkem 28 hodin. 

Poskytnutí posttraumatické intervenční péče příslušníkům 
§ počet příslušníků: 6 
§ počet intervencí: 10 

 

~ Zabezpečování podkladů pro personální práci a výkon služby – ověřování osobnostní 
způsobilosti nových uchazečů o službu u HZS ČR, posuzování osobnostní 
způsobilosti pro služební místo v rámci bezpečnostního sboru, pro které je toto 
zjišťování stanoveno jako jiný zvláštní požadavek, posuzování osobnostních 
předpokladů pro řídící funkce.  

 
Tabulka č. 13: Výběr uchazečů do služebního poměru dle § 15 zák. č. 361/2003 Sb. 

Celkem Splnilo Nesplnilo 

36 31 5 

 
 

Tabulka č. 14: Posouzení osobnostní způsobilosti na služební místo (řízení vozidel 
s právem přednostní jízdy) dle § 19 zákona č. 361/2003 Sb. a vyhl. 247/2001 Sb., ve 
znění pozdějších předpisů 

Celkem Splnilo Nesplnilo 

11 11 0 

 

Výběr do řídících, speciálních funkcí (výběrová řízení, konkurzy): 1 vyšetření 

Psychologické vyšetření pro Městskou policii České Budějovice: 14 vyšetření 

Psychologické vyšetření pro jednotlivé kraje: 
§ kraj Vysočina: 11 vyšetření 
§ Plzeňský kraj: 24 vyšetření 

 

~ Koordinování pomoci lidem zasaženým mimořádných událostí - spolupráce 
s neziskovými organizacemi (Charita, ČČK, Adra), schůzky se členy psychosociálního 
intervenčního týmu, podíl na školení týmu, koordinace psychosociální pomoci – 
povodně v červenci 



Roční zpráva o stavu požární ochrany v Jihočeském kraji za rok 2009 

 36 

Poskytnutí posttraumatické intervenční péče zasaženým mimořádnými událostmi:  

§ počet akcí: 6 
§ počet klientů: 53 
§ počet intervencí: 20 

 

Vyjednávání s jedincem demonstrujícím úmysl sebevraždy: 
§ telefonicky (TCTV 112): 6 
§ výjezd na místo události: 1 

 

Další činnosti psychologické služby:    
Poradenské služby příslušníkům a zaměstnancům a jejich rodinám: 

§ počet klientů: 12 
§ počet intervencí: 26 

 
Konzultace (diplomové práce a další studentské práce, psychologická problematika v oblasti 
HZS): 22 

 

Odborné semináře, kurzy, stáže, přednášky, besedy apod.: 
§ pro příslušníky HZS ČR: odborná příprava ve směnách (psychologická 

služba, stres, první psychická pomoc) 
§ odborná příprava denních příslušníků  Prachatice (seznámení 

s psychologickou službou)  
§ velitelský den v Jindřichově Hradci (aktuální kurzy, rozbor zásahu) 
§ kurs pro velitele stanic HZS Vysočina 
§ OU PO Borovany (kurzy VPP1, TŘA, TŘB, STA, NOV) 
§ školení JPO V – Psychosociální pomoc – Lhota u Borovan a Strakonice 
§ ZZS Písek – Přístup k problémovým pacientům, duševní hygiena 
§ JČU – ZSF: seminář – Psychologie v krizových situacích 
§ stáž studentky psychologie FF UK, stáž pro krajské psychology 
§ vlastní vzdělávání: IMZ, přednášky, kurzy, semináře apod. 
§ asistentka – evidence úrazů a vedení dokumentace  

 
 

 
 

 
 

 

 

 



Roční zpráva o stavu požární ochrany v Jihočeském kraji za rok 2009 

 37 

6. Vnitřní úsek 
6.1.  Personální údaje 

 V následujících tabulkách jsou uvedeny početní stavy pracovníků, složení pracovníků dle 
věku, pohlaví, délky působení u HZS, vzdělání a mzdové údaje). Veškeré údaje jsou k 31. 12. 
2009. 
Tabulka č. 15: Členění zaměstnanců podle věku a pohlaví 

Věk Muži Ženy Celkem % 

do 20 1 0 1 0,13 

21 – 30 162 14 176 23,62 

31- 40 254 17 271 36,51 

41 – 50 152 24 176 23,62 

51 – 60 89 23 112 15,03 

nad 60 7 1 8 1,07 

Celkem 665 79 744 100,00 

% 89,40 10,60 100,00  

 

 
Tabulka č. 16: Členění zaměstnanců podle vzdělání a pohlaví  

Vzdělání 
dosažené Muži Ženy Celkem % 

základní 0 3 3 0,40 

vyučen 17 1 18 2,42 

střední 
odborné 0 0 0 0,00 

úplné střední 1 0 1 0,13 

úplné střední 
odborné 526 51 577 77,58 

vyšší odborné 12 2 14 1,88 

vysokoškolské 109 22 131 17,58 

Celkem 665 79 744 100,0 

 

 Za období roku 2009 je evidován průměrný hrubý měsíční plat Kč 33 971,--. V uvedeném 
roce vzniklo v rámci HZS Jihočeského kraje 22 nových pracovních a služebních poměrů, na 
druhou stranu je zaznamenáno 26 odchodů.  

 

 



Roční zpráva o stavu požární ochrany v Jihočeském kraji za rok 2009 

 38 

Tabulka č. 17: Trvání pracovního a služebního poměru zaměstnanců 

Doba trvání Počet % 

do 5 let 207 27,79 

do 10 let 187 25,23 

do 15 let 114 15,30 

do 20 let 132 17,72 

nad 20 let 104 13,96 

Celkem 744 100,00 

 

 

6.2.  Poskytování informací (zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů) 

Podle zákona o svobodném přístupu k informacím je Roční zpráva o stavu požární 
ochrany v Jihočeském kraji za rok 2009 a za roky předešlé uveřejněna na webových stránkách 
organizace HZS Jihočeského kraje (www.hzscb.cz). 

 

6.3.  Činnosti ve vztahu k veřejnosti, činnost tiskového mluvčího, 
pořádání kulturních, vzdělávacích a sportovních akcí, další 
součinnostní akce 

Tisková mluvčí spolupracuje se zástupci veřejných sdělovacích prostředků, aktivně a 
pravidelně jim poskytuje informace a současně zpracovává odpovědi na dotazy médií. Dále 
aktuálně zajišťuje příspěvky a spravuje webové stránky organizace. 

V roce 2005 (konkrétně od 1. 6. 2005, kdy funkce tiskové mluvčí byla personálně 
obsazena) byl zahájen pravidelný informační servis – Přehled o událostech hasičských 
jednotek v Jihočeském kraji – vždy každý pracovní den je zasílán prostřednictvím 
elektronické pošty, kromě toho jsou nepravidelně vydávány tiskové zprávy k zásahům většího 
rozsahu či mimořádným událostem. 

Tisková mluvčí vyhledává možnost k vystoupení zejména v regionálních sdělovacích 
prostředcích k aktuální problematice HZS, zprostředkovává tento druh vystoupení také pro 
ředitele HZS kraje, jeho náměstky, ředitele jednotlivých územních odborů a ostatní 
příslušníky určené pro styk s veřejností a vystupování v médiích. 

Tisková mluvčí se též aktivně podílí na pořádání sportovních, kulturních a společenských 
akcích organizace. Spolupracuje na organizaci a informuje o konferenci Červený kohout, Dni 
otevřených dveří, Mobilsalonu 2009 a prověřovacích a tatických cvičeních. 
 V regionálním tisku bylo uveřejněno celkem 510 článků a 334 tiskových zpráv, 
proběhlo 80 rozhlasových a 108 televizních šotů, uskutečnilo se 228 exkurzí a návštěv 
požárních stanic a 70 dalších akcí ve spolupráci s ostatními složkami IZS, zejména 
občanskými sdruženími.  
 Ve spolupráci s odborem ochrany obyvatelstva se tisková mluvčí podílela na realizaci 
a distribuci informačních letáků a plakátů s tématikou ochrany obyvatelstva a požární ochrany 



Roční zpráva o stavu požární ochrany v Jihočeském kraji za rok 2009 

 39 

a na zpracování návrhů a nákupu reklamních a propagačních předmětů HZS Jihočeského 
kraje 

Na jednotlivých stanicích HZS Jihočeského kraje má veřejnost právě prostřednictvím 
tiskové mluvčí možnost nahlédnout do prostor a zázemí příslušníků – formou plánovaných 
exkurzí.  

Tisková mluvčí vede agendu mezistátních styků a evidenci zahraničních cest příslušníků 
HZS kraje, zajišťuje agendu o udělování ocenění v působnosti HZS kraje a v případě potřeby 
se podílí na činnosti související s výkonem funkce na Krajském operačním informačním 
středisku. 

 

6.4.  Činnost ve vztahu k zahraničí, vysílání na zahraniční cesty, přijetí 
zahraničních návštěv, příhraniční spolupráce v euroregionech 

V roce 2009 se uskutečnilo 10 zahraničních služebních cest. Byla přijata jedna zahraniční 
delegace. Nejpřínosnější akcí bylo setkání nejvyšších představitelů HZS České republiky a 
Prezídia HaZZ Slovenské republiky a ředitelů HZS krajů České a Slovenské republiky ve 
slovenské Lešti, kde bylo mj. podepsáno Memorandum o spolupráci a přátelských vztazích. 
Dále byly prohloubeny partnerské vztahy územního odboru Český Krumlov s rakouským 
partnerským městem Vöcklabruck a územního odboru Tábor s partnery z německé Kostnice.   

 

 

7. Kontrolní činnost 
Interní kontroly provádí pracoviště kontroly, pracoviště interního auditu a jednotlivé 

úseky Hasičského záchranného sboru Jihočeského kraje. V roce 2009 bylo provedeno 35 
kontrol. Při těchto kontrolách nebyly nalezeny nedostatky, které by mohly podstatně ohrozit 
nebo znemožnit plnění rozhodujících úkolů nebo způsobit vážné poruchy v jeho činnosti. 
Hlavní příčinou nedostatků bylo především nedůsledné dodržování interních aktů řízení a 
drobná administrativní opomenutí. Nebyla zjištěna žádná závažná zjištění, žádná podezření ze 
spáchání trestného činu ani porušení rozpočtové kázně. 

Kontroly byly prováděny průběžně, k odstranění nalezených nedostatků byla přijata 
adresná a termínovaná opatření. Závěry z kontrol jsou projednávány s ředitelem Hasičského 
záchranného sboru Jihočeského kraje a na poradách vedení Hasičského záchranného sboru 
Jihočeského kraje.  

V roce 2009 proběhly u Hasičského záchranného sboru Jihočeského kraje 4 kontroly 
vnějšími orgány. Při kontrolách provedenými orgány vnější kontroly nebyla zjištěna žádná 
závažná pochybení ani porušení rozpočtové kázně. Nebyly uloženy žádné sankce.  

Ve sledovaném období byly pracovištěm interního auditu provedeny 3 interní audity. 
Nebylo zjištěno žádné porušení rozpočtové kázně ani jiná závažná zjištění. Ke zjištěným 
nedostatkům byla navrhnuta doporučení, která byla průběžně plněna. Ačkoli v několika 
případech došlo k nedůslednému dodržení platných norem, k zásadnímu oslabení účinnosti a 
spolehlivost kontrolního systému nedošlo. 

V roce 2009 nebyly provedeny žádné audity externími auditorskými firmami.  

 
 



Roční zpráva o stavu požární ochrany v Jihočeském kraji za rok 2009 

 40 

8. Ekonomika 
Příjmy celkem: 
Celkové plnění příjmů HZS Jihočeského kraje činilo v roce 2009 Kč 98 412 743,72, tj. 
96,86% upraveného rozpočtu R2 ve výši Kč 101 608 000,--. K navýšení příjmů došlo ve třídě 
1 daňové příjmy a ve třídě 2 nedaňové příjmy. K poklesu příjmů došlo ve třídě 3 u příjmů 
kapitálových. Tyto významně ovlivnil neuskutečněný odprodej skladu CO ve Strkově 
z důvodu podání podkladů k prodeji na Ministerstvo financí ČR, které dosud nebylo 
schváleno. V oblasti kapitálových příjmů se uskutečnil (po proběhlém vnitroresortním a 
mimoresortním řízení) prodej nepotřebných osobních automobilů. Dále došlo ke zvýšení 
příjmů z pokut v řízení správním.  
 

Výdaje celkem: 
Upravený rozpočet (R2) výdajů HZS Jihočeského kraje v roce 2009 byl stanoven ve výši      
Kč 519 749 000,--.  Vlastní čerpání rozpočtu výdajů včetně čerpání mimorozpočtových zdrojů 
bylo Kč 522 755 203,56, což představuje plnění 100,58 %.  

Mimorozpočtové zdroje a ostatní finanční výdaje, které se promítly v celkovém hospodaření 
HZS, činily celkem Kč 3 173 648,19 a upravený rozpočet výdajů o ně byl překročen 
v závazných ukazatelích: 

~ ostatní provozní výdaje (Kč 2 207 978,32) 
~ investiční výdaje (Kč 965 669,87) 

Zůstatky na jednotlivých výdajových účtech jsou nároky z nespotřebovaných výdajů a činí 
celkem Kč 79 826,63. Tyto vykazují závazné ukazatele: 

~ investiční výdaje (Kč 8 663,60) 
~ ostatní provozní výdaje (Kč 1077,03) 
~ platové prostředky a související výdaje (platy příslušníků HZS Kč 350,--, 

povinné pojistné Kč 65 959,-- a převody FKSP Kč 527,--) 
~ za provedenou práci (Kč 3 250,-- dohody) 

Rozpočtová opatření, která významně ovlivnila celkové čerpání výdajů v roce 2009, se 
převážně vztahovala k závaznému ukazateli ostatní provozní výdaje, ve kterém došlo 
k nárůstu výdajů v souvislosti se zdražením cen energií, nutnosti pořízení licencí a terminální 
služby na elektronickou spisovou službu a dále provedení nezbytných rozsáhlých oprav 
techniky a nemovitého majetku. 

Výdaje na financování programů reprodukce majetku: V roce 2009 bylo dokončeno 26 
investičních akcí realizovaných v programu 114210 a jedna investiční akce v programu 
114230 s upraveným rozpočtem (R2) ve výši Kč 24 847 000,--, dále zapojením 
mimorozpočtových zdrojů ve výši Kč 965 669,87, celkem Kč 25 812 669,87. 
U NIV vázaných k IP byly dokončeny 3 akce s upraveným rozpočtem (R2) ve výši Kč 
446 000,--. 
Z toho:  

v podprogramu 114211   5 akcí, 
v podprogramu 114213  21 akcí, 
v podprogramu 114233  1 akce. 

 



Roční zpráva o stavu požární ochrany v Jihočeském kraji za rok 2009 

 41 

Tabulka č. 18: Platy zaměstnanců a  OPPP včetně pojistného a FKSP 

občanští pracovníci R1 
úpravy 
během 
roku 

R2 skutečnost 

rozdíl mezi 
R2 a 

skutečností               
(+ překročeno               

- 
nedočerpáno) 

početní stavy 36 0 36 35,88 -0,12 

prostředky na platy (v tis. 
Kč) 10 643 173 10 816 10 816 0,000 

průměrný plat (v Kč) 24 637 400 25 037 25 121 84 

příslušníci R1 
úpravy 
během 
roku 

R2 skutečnost 

rozdíl mezi 
R2 a 

skutečností                  
(+ překročeno               

- 
nedočerpáno) 

početní stavy 708 0 708 707,34 -0,66 

prostředky na platy (v tis. 
Kč) 290 472 1 658 292 130 292 

129,650 -0,350 

průměrný plat (v Kč) 34 189 195 34 384 34 416 32 

 

Platy zaměstnanců 
Limit R1 (položky 5011) - platy zaměstnanců - byl schválen ve výši Kč 10 643 tis. 
Rozpočtovým opatřením GŘ HZS ČR č. j. RO-OSS-30-3/2009 ze dne 16. června 2009 byly 
navýšeny o Kč 173 tis., takže konečný upravený rozpočet v roce 2009 byl Kč 10 816 tis. Tyto 
finanční prostředky byly beze zbytku vyčerpány.  

 

Platy příslušníků 
Limit R1 (položky 5012) - platy příslušníků - byl schválen ve výši Kč 290 472 tis. 
Rozpočtovými opatřeními GŘ HZS ČR č. j. RO-OSS-33-3/2009 ze dne 23. června 2009,     
RO-OSS-36-3/2009 ze dne 26. června 2009, RO-OSS-43-2/2009 ze dne 28. července 2009, 
RO-OSS-56-2/2009 ze dne 21. září, RO-OSS-72-3/2009 ze dne 18. listopadu 2009 a          
RO-OSS-73-3/2009 ze dne 19. listopadu 2009 byly navýšeny mzdové prostředky příslušníků 
o Kč 1 658 tis., takže konečný upravený rozpočet v roce 2009 byl Kč 292 130 tis. Tyto 
finanční prostředky byly vyčerpány do výše 292 129 650,- Kč. Nepatrná úspora ve výši 350,- 
Kč byla způsobena zaokrouhlením přidělených účelových prostředků na tisíce. Na platy 
příslušníků HZS bylo rozpočtovým opatřením GŘ HZS č. 33 ze dne 23. června 2009 
přiděleno Kč 24 tis. na výdaje spojené s výkonem předsednictví ČR v Radě EU. Z této částky 
bylo čerpáno Kč 23 650,--. Prostředky byly v rozpočtu i ve skutečnosti označeny funkční 
oblastí 001.0000.000.000.  

 
 



Roční zpráva o stavu požární ochrany v Jihočeském kraji za rok 2009 

 42 

OPPP 
RP 502140 – Odměny za práce dle dohod  

Upravený rozpočet RP 502140 je Kč 50 000,--. Čerpání za leden až prosinec roku 2009 bylo 
ve výši Kč 46 750,--, z toho na dohody o pracovní činnosti Kč 40 500,--, částka Kč 6 250,-- 
na dohody o provedení práce – lektorská činnost. Úspora ve výši Kč 3 250,-- je způsobena 
tím, že prostředky na odměny dle dohod nebyly čerpány v takové výši, v jaké jsme 
předpokládali. 

RP 502400 – Odstupné: nebylo v roce 2009 čerpáno.                                                         
RP 502930 – Peněžité dary příslušníků 

Limit R2 RP 502930 – peněžité dary příslušníků je ve výši Kč 5 659 tis. Tyto prostředky byly 
zcela vyčerpány – vůči vyčerpaným platům činilo procento čerpání peněžitých darů 
příslušníků 1,93.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

 

Povinné pojistné 
Občanští zaměstnanci 

Zákonné pojistné k platům (RP 503100 a 503200) - Limit „R2“ zákonného pojistného 
k platům občanských zaměstnanců byl ve výši Kč 3 778 000,--, prostředky byly čerpány do 
výše Kč 3 778 000,--, tj. 100,00 %. Čerpání pojistného odpovídá čerpání platových 
prostředků, odměn z FKSP a prostředků na dohody o pracovní činnosti. 

Příslušníci HZS 
Zákonné pojistné k platům (RP 503100 a 503200) - Limit „R2“ zákonného pojistného 
k platům  příslušníků HZS  byl ve výši Kč 99 537 370,--, prostředky byly čerpány do výše Kč 
99 291 041,--, tj. 99,93 %. Čerpání pojistného odpovídá čerpání platových prostředků, odměn 
z FKSP příslušníků HZS. 
Úspora pojistného ve výši Kč 65 959,-- vznikla snížením převodu na povinné pojistné SZ, 
SPZ a ZP na depozitní účet z důvodu dočasné pracovní neschopnosti a peněžité pomoci 
v mateřství příslušníků HZS ve výši Kč 65 000,--, částka Kč 959,- je nedočerpaná částka 
přidělených účelových prostředků s funkční oblastí 001.0000.000.000 - Předsednictví ČR 
v Radě EU v roce 2009 zaokrouhlených na tisíce Kč. 

 

FKSP:  
RP 534200 – Převody fondu kulturních a sociálních potřeb - upravený rozpočet (R2) byl  Kč 
6 061 000,--. Za období leden – prosinec 2009 bylo převedeno do FKSP Kč 6 060 473,--, tj. 
99,99 %. Úspora Kč 527,-- vznikla přidělením účelových prostředků s funkční oblastí 
001.0000.000.000 Předsednictví ČR v Radě EU v roce 2009 zaokrouhlených na tisíce Kč. 

  

Ostatní provozní výdaje 
Upravený rozpočet závazného ukazatele ostatní provozní výdaje HZS Jihočeského kraje pro 
rok 2009 činil Kč 72 967 000,-- . Do rozpočtu byly zapojeny též ostatní finanční prostředky, o 
které bylo možno překročit upravený rozpočet závazného ukazatele ve výši Kč 2 207 978,32. 
Celková možnost čerpání byla Kč 75 174 978,32. Celkové čerpání bylo ve výši                    
Kč 75 173 901,29 a  nedočerpaný  zůstatek  na  výdajovém účtu  000-  činil  Kč 1 077,03. 



Roční zpráva o stavu požární ochrany v Jihočeském kraji za rok 2009 

 43 

Rozpočet závazného ukazatele ostatních provozních výdajů byl tvořen též účelově určenými 
prostředky: 

- uvolněnými z kapitoly všeobecné pokladní správy z položky „Rezerva na mimořádné výdaje 
podle zákona č. 239/2000 Sb., O integrovaném záchranném systému“ na mimořádné výdaje, 
ke kterým došlo při zásazích a likvidaci následků povodně 2009. Označeny funkční oblastí 
014.0060.000.000 ve výši Kč 2 587 000,-- a beze zbytku dočerpanými 
- určenými na zajištění výdajů spojených s přípravou a zabezpečením úkolů souvisejících 
s Předsednictvím ČR v Radě EU, tj. na pořízení spojových prostředků v souladu s jednotným 
spojením v IZS Pegas a na zajištění bezpečnostních opatření v rámci předsednictví České 
republiky v Radě Evropské Unie. Účelově určené prostředky byly označeny funkční oblastí 
FO 001.0000.000.000 ve výši Kč 3 656 000,-- a byly beze zbytku vyčerpány. 

 

Největší objem finančních prostředků byl čerpán na podseskupení položek 513 (nákup 
materiálu), a to ve výši Kč 23 492 677,88. Při zapojení ostatních finančních prostředků ve 
výši (Kč 1 103 159,-), je největší objem finančních prostředků čerpán na nákup osobních 
ochranných pomůcek a výstrojních součástek pro příslušníky HZS a na nákup DHDM 
spojovací techniky, kde došlo k pořízení terminálů, jednonásobných nabíječů a stolních 
multinabíječů z účelově přidělených prostředků, dále k nákupu dataprojektorů, GPS a 
navigací do vozidel HZS. V průběhu roku došlo k pořízení výpočetní techniky a to zejména 
v pořízení PC a notebooků k obměně, technologické pracovní stanice pro KOPIS a 
technologických serverů k obměně na PS Trhové Sviny a Kaplice. Podstatnou položku tvořil 
nákup náhradních dílů k opravám a materiálu k zabezpečení provozu techniky a požárních 
stanic HZS. 

Vysoké čerpání jsme zaznamenali v položce 515 – energie, kde došlo oproti minulým 
rokům ke zvýšení z důvodu navyšování cen energií a zpoplatněním zabezpečení průtoku 
vodoměrů. 

 

Ostatní sociální dávky: 
Finanční prostředky závazného ukazatele sociální dávky též nebyly beze zbytku dočerpány. 
Nedočerpaný zůstatek zde je Kč 87 618,--. Z toho u závazného ukazatele ostatní dávky je to 
Kč 9 635,-- (odchodné) a dávky nemocenské péče Kč 77 983,- Nedočerpané finanční 
prostředky závazného ukazatele se však nezahrnují do oblasti a evidence nároků 
z nespotřebovaných výdajů. 

 
Lze konstatovat, že se svěřenými prostředky bylo v průběhu kalendářního roku 2009 u 

HZS Jihočeského kraje nakládáno úsporně a hospodárně. Za účelem zajištění obměny a 
údržby mobilní požární techniky, akceschopnosti požární jednotky a úkolů a povinností 
daných zákonem byly plně využity i veškeré mimorozpočtové zdroje a ostatní finanční 
prostředky. Hospodaření se svěřenými prostředky se odvíjelo dle pokynů GŘ HZS ČR a 
v souladu s platnými zákony. 
 

 
 

 



Roční zpráva o stavu požární ochrany v Jihočeském kraji za rok 2009 

 44 

9. Plnění koncepčních úkolů a cílů  
Dlouhodobý úkol o zajištění doplnění početních stavů příslušníků HZS Jihočeského 

kraje ve smyslu organizačního řádu HZS Jihočeského kraje ze dne 27. 3. 2002 byl splněn a 
v současné době HZS Jihočeského kraje nemá problémy s naplněností služebních míst dle 
platné systemizace. Dokladem jsou údaje o ročních přepočtených stavech, kdy v roce 2008 
byla naplněnost 707,37 z celkového počtu 708 příslušníků a v roce 2009 byla naplněnost 
707,34 z celkového počtu 708 příslušníků. 

Od roku 2002 byla postupně obměněna a doplněna téměř veškerá dokumentační 
technika pro potřeby zajištění výkonu SPD v oblasti ZPP. Zbývá doplnit diktafony na ÚO 
Prachatice, Strakonice a Tábor. 

Vybavení vyšetřovatelů požárů automobily na jednotlivých ÚO HZS JčK je ze 71 % 
nevyhovující. Vzhledem k reliéfu terénu Jihočeského kraje se osvědčují pro tuto činnost 
vozidla s terénním podvozkem a pohonem všech čtyř kol. Pouze ÚO HZS JčK Č. Budějovice 
a Jindřichův Hradec disponují vozidlem, které odpovídá kritériu jízdy v terénu, tj. potřebám 
ZPP. 

Vozidla všech vyšetřovatelů požárů jsou vybavena podle Pokynu generálního ředitele 
HZS ČR a náměstka ministra vnitra č. 9 ze dne 31. 3. 2003. Drobné části vybavení se 
průběžně doplňují, např. při jejich opotřebení nebo poškození.  

V rámci plnění dlouhodobých koncepčních cílů došlo k vybavení HZS JčK jednou 
soupravou kontejnerového automobilu pro nouzové přežití 50 osob (původní cíl dvě soupravy 
byl Generálním ředitelstvím HZS ČR změněn na jednu soupravu).  

V trvalé provozuschopnosti je udržován JSVV. Zkouška sirén je prováděná zpravidla 
každou první středu v měsíci. Pro varování obyvatelstva kraje v současné době funguje 541 
rotační a elektronická siréna napojená na JSVV a 198 sirén, které nejsou do systému 
napojeny. Pro varování a následné informování obyvatelstva při vzniku MU je v Jihočeském 
kraji vybudováno 82 místních informačních systémů (bezdrátové rozhlasy s napojením na 
JSVV). 

Místní informační systémy jsou budovány převážně obcemi z vlastních prostředků 
případně z fondů EU poskytované prostřednictvím Ministerstva pro místní rozvoj z programu 
Integrovaného operačního programu 6.1b „Modernizace veřejné správy – Cíl Regionální 
konkurenceschopnost“.  

Městu České Budějovice a Vodňany byla v minulém období poskytnuta dotace na 
vybudování místního informačního systému z prostředků Ministerstva vnitra. 

     V rámci Operačního programu Životní prostředí realizovaného Ministerstvem 
životního prostředí, výzvy č. XIV., oblasti podpory 1.3.1 Zlepšení systému povodňové služby 
a preventivní protipovodňové ochrany, požádala o poskytnutí dotace na vybudování a 
doplnění místního informačního systému města Písek a České Budějovice, kdy město Písek 
dotaci již obdrželo. Poskytnutí dotace je vázáno na dodržení technických podmínek 
stanovených MV-GŘ HZS ČR  

Budování koncových prvků varování je v souladu s Koncepcí ochrany obyvatelstva 
do roku 2013 s výhledem do roku 2020 záležitostí obcí, kdy HZS ČR odpovídá za budování a 
provoz potřebné infrastruktury. Vyjádření HZS kraje je součástí žádostí obcí směrovaným na 
Ministerstvo vnitra a Ministerstvo životního prostředí.  

 



Roční zpráva o stavu požární ochrany v Jihočeském kraji za rok 2009 

 45 

Po dokončení zkušebního provozu TCTV 112 byl v roce 2004 zahájen ostrý provoz 
tohoto centra. Systém služby na TCTV 112 je 12 hodinový s obsazením - 4 směny po 3 
operačních technicích. 

Bylo provedeno sloučení jednotlivých OPIS ÚO HZS JčK v tomto časovém sledu: 
Tabulka č. 19: Přehled slučování OPIS ÚO HZS JčK 

Datum Sloučeno Počet 
OD 

Počet 
OT ve 
směně 

Režim 
služby 

1. 6. 2005 KOPIS ČB + OPIS ČK; 3 směny 2 1 24 
1. 9. 2007 KOPIS ČB + OPIS Jin. Hradec; 3 směny 2 2 24 
1.10.2008 KOPIS ČB + OPIS Prachatice; 4 směny 3 2 12 
1.10.2008 SOPIS Tábor; 3 směny 2 1 24 

 

Dle aktuálních potřeb byla v rámci HZS Jihočeského kraje prováděna obměna stávající 
zásahové techniky. Přehled nákupů v jednotlivých obdobích uvádí následující tabulka: 

Tabulka č. 20: Nákupy mobilní požární techniky 

Rok nákupu Typ MPT 
2005 CAS 24 – Scania 4x4 základní provedení 

CAS 24 – Scania 4x2 základní provedení 
CAS 20 – Renault lesní speciál 
AŽ 30 
Osobní automobily, vyprošťovací zařízení 

2006 CAS 24 – Scania 4x2 základní provedení 
CAS 24 – Scania 4x2 technické provedení 
CAS 20 – Renault lesní speciál 
RZA pro požární zásah – Mercedes Sprinter 4x2 
Osobní automobily, vyprošťovací zařízení 

2007 2x CAS 15 – Mercedes Atego 4x4 základní provedení (pro JSDHO po 5 
letech) 
CAS 24 – Scania 4x4 technické provedení 
CAS 20 – Renault lesní speciál 
AŽ 30 
Osobní automobily, vyprošťovací zařízení 

2008 2x CAS 15 – Mercedes Atego 4x4 základní provedení (pro JSDHO po 5 
letech) 
CAS 24 – Scania 4x4 technické provedení 
CAS 24 – Iveco 4x4 technické provedení 
RZA pro požární zásah – Mercedes Sprinter 4x2 
VEAT chemický 
Osobní automobily, vyprošťovací zařízení 

2009 CAS 15 – Mercedes Atego 4x4 základní provedení (pro JSDHO po 5 letech) 
CAS 24 – Scania 4x4 technické provedení 
Technický automobil 
Osobní automobily, vyprošťovací zařízení 

  



Roční zpráva o stavu požární ochrany v Jihočeském kraji za rok 2009 

 46 

Dále byla předána mobilní požární technika z majetku HZS Jihočeského kraje 
jednotkám sborů dobrovolných hasičů obcí na území Jihočeského kraje. Od roku 2004 do 
roku 2008 bylo předáno celkem 23 cisternových automobilových stříkaček.  

Plošné pokrytí území jednotkami požární ochrany je vydáno nařízením kraje. 
V průběhu let se počty a kategorie JPO měnily dle následující tabulky: 

Tabulka č. 21: Plošné pokrytí území JčK jednotkami PO 

Rok 
zpracování Vydáno JPO 

I 
JPO 

II 
JPO 
III 

JPO 
IV 

JPO 
V 

JPO 
VI 

2002, 2003 2003 pod č. 5/2003 20 18 88 7 903 29 
2005 2005 pod č. 8/2005 20 29 78 7 896 24 

2009 Připraveno k vydání v roce 
2010 20 15 92 6 851 17 

 

 

Plnění úkolů z Koncepce ochrany obyvatelstva  

V roce 2009 byly aktualizovány „Plány ochrany území před zvláštní povodní pod 
vodními díly“ pro 15 jmenovitých vodních děl z celkového počtu 55 kategorizovaných 
vodních děl v Jihočeském kraji. Pro 3 vodní díla se samostatný plán nezpracovává. KÚ JčK 
spolupracuje s provozovateli ostatních vodních děl na zpracování podkladů pro stanovení 
zátopového území a průběhu průlomové vlny. 

Dále se prohlubovala příhraniční mezinárodní spolupráci se sousedními státy v oblasti 
vzájemného informování občanů o případných důsledcích vzniklé MU v těchto oblastech, 
rozvíjela se spolupráce a vzájemná výměna zkušeností jednotlivými složkami IZS.  

Ke společnému provádění opatření ochrany obyvatelstva je připravena k podpisu 
součinnostní dohoda občanských sdružení (tzv. Panel nestátních neziskových organizací – 
ČČK, ADRA, Diecézní charita, Krajské SH ČMS). Nepodařilo se zatím vytvořit databázi o 
nabídkách občanů na poskytnutí osobní a věcné pomoci při MU.  

HZS JčK lektorsky zajistil dvě školení učitelů pořádané ve spolupráci s Národním 
institutem pro další vzdělávání. Školení učitelů na téma „Ochrana člověka při mimořádné 
události“ se uskutečnilo 24. února za účasti 10 učitelů základních škol. Učitelé byli při školení 
seznámeni s praktickou činností operačního a informačního střediska a dále s riziky, se 
kterými se mohou v Jihočeském kraji setkat. Následně se uskutečnilo školení ředitelů 
mateřských, základních a středních škol z oblasti požární ochrany, kterého se zúčastnilo 26 
ředitelů škol. 

Jednotlivé ÚO HZS JčK v minulosti vytvořily soubory názorných metodických 
pomůcek k využití při přípravě obyvatelstva pro řešení jejich ochrany v případě MU. Tyto 
pomůcky ÚO HZS JčK udržují v provozuschopném stavu a průběžně doplňují.  

Všestranná podpora byla věnována pořádání soutěží, kulturních a společenských akcí 
v krajském, regionálním i místním rozsahu se zapojením tématiky OOB. Dále byla rozvíjena 
společná cvičení a také ukázky zásahů složek IZS, organizování návštěvních dnů na jejich 
stanicích i besed o konkrétních zásazích. Zajišťování různých kol soutěží v požárním sportu 
probíhalo dle plánu soutěží na rok 2009 - byla uspořádána Krajská soutěž v požárním sportu a 
„Memoriál JUDr. Josefa Blažka“. Trvalá spolupráce je při pořádání vyšších kol soutěží 
pořádaných SH ČMS. Každoročně jsou na všech ÚO HZS JčK pořádány soutěže pro děti ve 
spolupráci s ČČK pod názvem „Dokaž, že umíš“, dále s Městskou policií a PČR. V roce 2009 



Roční zpráva o stavu požární ochrany v Jihočeském kraji za rok 2009 

 47 

HZS JčK navázal spolupráci s Městskou policií České Budějovice a při této příležitosti se 
podílel na organizaci akce nazvané „Letní odpoledne pro děti“ zaměřené na bezpečnost dětí. 

V roce 2009 byl realizován nákup vhodných pomůcek pro OOB při MU. Do kontejneru 
pro nouzové přežití byly doplněny termosky pro nápoje, boxy a fólie na potraviny, nafukovací 
madrace a byly obměněny potraviny s prošlou záruční dobou. Dále bylo do prostředků 
k okamžitému použití zakoupeno 70 souprav dětského oblečení a 10 souprav oblečení pro 
dospělé. Rozdělení souprav uvedeno v bodě 4.4.1. 

 
 

10. Další důležité údaje a informace z oblasti činnosti HZS kraje 
Složení služebního slibu 

Ve snech 3. – 5. dubna roku 2009 se v areálu Výstaviště České Budějovice, a. s. konal 
slavnostní ceremoniál složení služebního slibu. Slavnostní akt již podruhé oživil 
průběh každoroční výstavy Mobilsalon, na které se HZS Jihočeského kraje společně 
s ostatními složkami integrovaného záchranného systému představuje. Noví 
příslušníci, přijatí ke sboru v uplynulém roce, složili služební slib před služebními 
funkcionáři HZS, představiteli kraje a města a dalšími čestnými hosty. 

Předání nové techniky 
Další významná událost, která se konala na jihu Čech, bylo slavnostní předání nově 
vyrobené zásahové techniky. Předání se uskutečnilo dne 10. prosince na náměstí 
Přemysla Otakara II. v Českých Budějovicích, kde ředitelé Hasičských záchranných 
sborů krajů převzali pro své profesionální sbory 40 nových automobilových cisteren, 
dva automobilové žebříky a 5 technických automobilů pro chemický a radiační 
průzkum. Součástí slavnostního aktu bylo i žehnání nové technice budějovickým 
biskupem. Slavnostního předání nové techniky, která je pořízena z rozpočtového 
programu Ministerstva vnitra, se zúčastnil ministr vnitra, generální ředitel HZS ČR, 
hejtman Jihočeského kraje, primátor statutárního města České Budějovice a další 
významní hosté. 

 

 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 



Roční zpráva o stavu požární ochrany v Jihočeském kraji za rok 2009 

 48 

11. Seznam zkratek 
AČR   Armáda České republiky 

BRK   Bezpečnostní rada kraje 

CAS   Cisternová automobilová stříkačka 
CNP   Civilní nouzová připravenost 

ČČK   Český červený kříž 
ČSN   Česká státní norma 

DA   Dopravní automobil 
DZP   Dokumentace zdolávání požárů 

EU   Evropská unie 
GIS   Geografický informační systém 

HaZZ    Hasičský záchranný zbor Slovenské republiky 

HP JčK  Havarijní plán Jihočeského kraje 

HZS JčK  Hasičský záchranný sbor Jihočeského kraje 
HZS ČR  Hasičský záchranný sbor České republiky 

CHL   Chemická laboratoř 

IS   Informační systém 

IZS   Integrovaný záchranný systém 

JETE   Jaderná elektrárna Temelín 

JPO   Jednotka požární ochrany 
JSVV   Jednotný systém varování a vyrozumění 

KI   Kritická infrastruktura 

KIS   Komunikační a informační systém 

KOPIS HZS JčK Krajské operační a informační středisko Hasičského záchranného sboru 
Jihočeského kraje 

KP JčK  Krizový plán Jihočeského kraje 
KŘ HZS JčK  Krajské ředitelství Hasičského záchranného sboru Jihočeského kraje 

KÚ JčK  Krajský úřad Jihočeského kraje 
KÚ JčK Krajský úřad Jihočeského kraje 

MPT Mobilní požární technika 
MU   Mimořádná událost  

MV-GŘ HZS ČR Ministerstvo vnitra - Generální ředitelství Hasičského záchranného 
sboru České republiky  

NP Národní park 
OC Obchodní centrum 

OD Operační důstojník 



Roční zpráva o stavu požární ochrany v Jihočeském kraji za rok 2009 

 49 

OOB   Ochrana obyvatelstva 

OPIS   Operační a informační středisko 

ORP   Obec s rozšířenou působností 

OSC   Obchodní a společenské centrum 
OSH ČMS  Okresní sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 

OT   Operační technik 
OŽPZaL Odbor životního prostředí, zemědělství a lesnictví 

PCO   Pult centrální ochrany 
PČR   Policie České republiky 

PO   Požární ochrana 
PPN   Posouzení požárního nebezpečí 

PVČ   Preventivně výchovná činnost 

PZH   Prevence závažných havárií 

RZA   Rychlý zásahový automobil 
SDH   Sbor dobrovolných hasičů 

SH ČMS  Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 

SOPIS HZS JčK Sektorové operační a informační středisko Hasičského záchranného 
sboru Jihočeského kraje 

SPD Státní požární dozor  

SSHR   Správa státních hmotných rezerv 
SSU   Statistické sledování událostí 

TA   Technický automobil 
TCTV    Telefonické centrum tísňového volání  

TÚPO   Technický ústav požární ochrany 
ÚO   Územní odbor  

ÚP VÚC  Územní plán velkého územního celku 
UH   Uchráněna hodnota 

VHP   Vnější havarijní plán 

VŠB – TUO  Vysoká škola báňská – Technická univerzita Ostrava 

ZHP   Zóna havarijního plánování 
ZaLP   Záchranné a likvidační práce 

ZOP   Zákon o požární ochraně 
ZPP   Zjišťování příčin požáru 

ZÚR JčK  Zásady územního rozvoje Jihočeského kraje 
ZZS   Zdravotnická záchranná služba  



Roční zpráva o stavu požární ochrany v Jihočeském kraji za rok 2009 

 50 

 

 

12. Přílohy 
Příloha č. 1 – Přehled plnění úkolů 
Příloha č. 2 – Statistická ročenka - Jihočeský kraj 2009 

Příloha č. 3 – Vyhodnocení PVČ 
Příloha č. 4 – Seznam relevantních právních předpisů 

Příloha č. 5 – Stav rozpočtu HZS Jihočeského kraje - tabulka 


